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DŮLEŽITÉ

TELEFONICKÉ KONTAKTY  
NA MČ PRAHA 4: 800 194 237 recepce – základní 
informační linka bez možnosti přepojování!

PŘEHLED ZASTUPITELSKÝCH KLUBŮ MČ PRAHA 4

ZASTUPITELSKÝ KLUB: PŘEDSEDA KLUBU: E-MAIL:

Klub ANO 2011 Jan Hušbauer jan.husbauer@praha4.cz

Klub Společně ODS a TOP 09 Ing. Zdeněk Kovářík zdenek.kovarik@praha4.cz

Klub Piráti a nezávislí Ing. Jan Hora jan.hora@praha4.cz

Klub Praha 4 sobě – Zelení a nezávislí Mgr. Iva Kotvová iva.kotvova@praha4.cz

Společně pro Prahu 4 – STAN/KDU-ČSL Mgr. Tomáš Kaplan tomas.kaplan@praha4.cz

INFORMAČNÍ CENTRA ÚŘADU  
MČ PRAHA 4:  nám. Hrdinů 3/1634, tel.: 241 410	
806 • Jílovská 1148/14, tel.: 261 192 694 • Hlavní 1402/141, 
tel.: 272 651 962 • CzechPOINT, Antala Staška 2059/80b, 
tel.: 261 192 358 •

Praha schválila dotace pro zlepšení kvality
ovzduší za téměř 10 milionů korun
Rada hlavního města Prahy schválila přidělení 
dotací v Programu Čistá energie Praha 2022–2023 
za 9 968 900 korun. Celkem bylo vyhověno 102 
žádostem, které se týkaly projektů instalace 
tepelných čerpadel, solárního systému a dálko-
vého vytápění. Cílem dotací je zlepšit ovzduší 
v hlavním městě a zajistit více ekologický provoz 
pražských domácností. Lidé mohou v programu 
žádat o finance až do konce září tohoto roku. 
Většina žádostí (94) se týká projektů instalace 
tepelných čerpadel. Právě tepelná čerpadla jsou 
z pohledu emisí znečišťujících látek pro území 
Prahy jedním z nejčistších zdrojů energie. Dále 
se jedná o šest projektů instalace regulace para-
metrů otopné vody z dálkového vytápění, která 
přináší výrazné úspory spotřeby tepla i dalších 
dílčích nákladů. Poslední dva schválené projekty 
se týkají instalace solárního termického systému. 
V zásadě se jedná o solární kolektory na ohřev 

vody a přitápění, které snižují spotřebu plynu 
nebo elektřiny na ohřev vody především v obdo-
bí mimo topnou sezonu. (red)

Hlavní město získá více než půl miliardy 
na obnovu významných komunikací
Zastupitelstvo hlavního města Prahy schválilo uza-
vření smlouvy o poskytnutí finančních prostředků 
z rozpočtu Státního fondu dopravní infrastruktury 
(SFDI) na rok 2023. Bude se jednat celkem o část-
ku ve výši 530 870 000 Kč, kterou hlavní město 
využije na financování oprav a údržby komunikací 
ve vlastnictví hlavního města, které provizorně 
nahrazují části dosud nevybudovaného Pražského 
okruhu. Například se bude jednat o pokračující 
velmi nákladnou obnovu Barrandovského mostu, 
konkrétně její druhou etapu, která začne v polo-
vině května, rekonstrukci části ulice Průmyslová 
nebo o instalaci protihlukových opatření v ulici  
5. května. Část těchto prostředků půjde i na 
opravy a údržbu silnic I. třídy, na další protihlu-

ková opatření nebo na modernizaci dopravního 
značení. Finance budou poskytovány v souladu 
s rozpočtem Státního fondu dopravní infrastruktu-
ry na rok 2023 schváleným Poslaneckou sněmov-
nou Parlamentu České republiky. (red)

V metropoli žije více žen než mužů
Počet obyvatel v Praze vzrostl během roku 2022 
podle předběžných údajů o 10 714 osob. Mezi-
ročně poklesl počet narozených i počet zemře-
lých a oproti roku 2021 výrazně přibylo sňatků 
a mírně ubylo rozvodů. Z údajů Krajské správy 
Českého statistického úřadu v hl. m. Praha dále 
vyplývá, že k 31. prosinci 2022 žilo v Praze 
1 286 120 obyvatel, z toho 629 265 mužů a 656 855 
žen. Tento údaj nezahrnuje osoby, kterým byla 
udělena dočasná ochrana v souvislosti s válkou na 
Ukrajině. Těchto osob bylo podle dat Cizineckého 
informačního systému v Praze 101 tisíc, z toho 
64 % žen. Odhadem jich ke konci roku 2022 
v Praze pobývalo necelých 72 tisíc. (red, TSK)

Rada městské části Praha 4 na svém zasedání dne 29. března:
ROZHODLA
-	 jako zadavatel veřejné zakázky malého rozsa-

hu pod názvem „Výměna písku v pískovištích 
a doplnění dopadových ploch na dětských 
hřištích ve správě MČ Praha 4“, dle zákona  
č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zaká-
zek, ve znění pozdějších předpisů, o výběru 
nejvhodnější nabídky společnosti Great 
Garden CZ, SE., se sídlem Nad Závodištěm 
379, Praha 5, za cenu 1.380.770 Kč bez DPH, 
289.961,70 21% DPH, 1.670.731,70 Kč včetně 
DPH. Předmětem díla je vytěžení, odvoz 
a likvidace stávajícího písku a následně 
dodávka 311 m3 písku do pískovišť ve správě 
MČ Praha 4 a dodání 140 m3 písku a 231 m3 
kačírku do dopadových ploch herních prvků;

-	 vybrat účastníka zadávacího řízení „ZŠ 
Poláčkova 1067 – rekonstrukce školní kuchy-
ně“ Metrostav DIZ s.r.o., se sídlem Kože-
lužská 2450/4, Libeň, s nabídkovou cenou 
48.839.622 Kč bez DPH (cena včetně DPH 
činí 59.095.943 Kč) a lhůtou provedení díla 
v délce 120 kalendářních dnů ode dne předá-
ní a převzetí staveniště, jehož nabídka byla 
vyhodnocena jako ekonomicky nejvýhodnější 
v souladu s ust. § 122 odst. 1 zákona  
č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek;

-	 uzavřít smlouvu o dílo se společností TREND 

technologie, s.r.o., se sídlem Koněvova 
1107/54, Žižkov, na realizaci veřejné zakázky 
malého rozsahu pod názvem „Rekonstrukce 
kotelen v MŠ Trojlístek, obj. Hudečkova 893 
a v MŠ Bota, obj. Táborská 122, Praha 4“. 
Předmětem díla je provedení rekonstrukce 
plynových kotelen v objektu mateřské školy 
Hudečkova v k. ú. Krč a v objektu mateřské 
školy Táborská v k. ú. Nusle. Dílo bude pro-
vedeno v rozsahu projektové dokumentace za 
cenu 2.381.893,00 Kč Kč bez DPH, cena vč. 
21% DPH činí 2.882.090,53 Kč;

-	 udělit společnosti Tesco Stores ČR a.s., se síd-
lem Vršovická 1527/68b, souhlasné stanovisko 
k umístění zařízení výparníku - kompenzačního 
chladicího zařízení o rozměru 98 cm x 86 cm, 

	 a zároveň bere na vědomí existenci dvou již 
dříve umístěných jednotek vzduchotechniky 
na fasádě budovy č. p. 619, ul. Táborská 46, ve 
vlastnictví společnosti Tiejo s.r.o., s přesahem 
nad pozemek parc. č. 615/2 v k. ú. Nusle;

-	 zveřejnit oznámení záměru vypůjčit nebytové 
prostory o celkové výměře 106,18 m2 – kan-
celář o výměře 62,38 m2, kancelář o výměře 
21,70 m2 a kancelář o výměře 22,10 m2 umístě-
né ve 2. nadzemním podlaží objektu č. p. 1013, 
Novodvorská 151, katastrální území Lhotka, 
Praha 4, organizaci NOVÁ UKRAJINA, z.s., se 

sídlem Přátelství 986/19, Praha 10, k využití 
jako humanitární centrum pro poskytování po-
moci lidem zasaženým válečnými konflikty na 
Ukrajině a poválečným stavem, lidem v nouzi 
či tíživé situaci a dalším lidem s potřebou pod-
pory přicházejícím z Ukrajiny, a to na dobu 
určitou do 31. 12. 2023;

SCHVÁLILA
-	 akční plán zlepšování místní Agendy 21 na 

rok 2023;
-	 udělení dotací městské části Praha 4 na rok 

2023 na podporu v oblastech: sportovních 
a tělovýchovných aktivit; kulturní a spolkové 
činnosti; podporu bezpečnosti dětí a mláde-
že, rizikového chování dětí a mládeže a pod-
pora organizací zabývajících se snižováním 
rizik v oblasti prevence drogových závis-
lostí; sociální a zdravotní; rodinné politiky 
a integrace cizinců a národnostních menšin 
a životního prostředí;

SOUHLASILA
-	 s použitím dotace hlavního města Prahy na 

realizaci projektu Rozšíření terénní sociální 
práce na území Praha 4 v roce 2023, který 
bude provádět organizace NADĚJE, se sídlem 
K Brance 11/19e. (red)

Zprávy z hlavního města PrahyZprávy z hlavního města Prahy

Zprávy z městské části Praha 4
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Milé čtenářky, vážení čtenáři,

Ondřej Kubín (ODS), 
starosta městské části Praha 4

Téma: Začíná druhá 
etapa rekonstrukce 
Barrandovského mostu

7
Zprávy z Prahy 4:
Park V Zápolí projde 
revitalizací

14
Lidé z Prahy 4: 
70. výročí založení 
Letecko-modelářského 
klubu Praha 4

17
Servis: Rodina v krizi, 
dítě v nebezpečí.
Kdo podá pomocnou 
ruku?

22
Soutěž: Vyhrajte knihu 
Město v oblacích

v květnu, stejně jako v loňském 
roce, čeká na řidiče i cestující 
v městské hromadné dopravě 
omezení, které ovlivní a hlavně 
zpomalí naše cesty mezi Prahou 4 
a Prahou 5. Ano, Barrandovský 
most čeká v polovině měsíce 
zahájení druhé etapy rekon-
strukce. Kromě ujištění, že se to 
udělat musí, bych rád vyjádřil 
naději, že ani letos nezpůsobí 
náročná oprava nám všem 
neřešitelné problémy. 

Největším tématem následují-
cích dnů ale je rušení pošt. V Pra-
ze 4 bude zrušeno od 1. července 
pět z deseti poboček. Musím 
říct, že tento verdikt České pošty 
je neměnný a ani jednáním 
s manažery pošty nebylo možné 
dosáhnout změny, i když dopad 
tohoto rozhodnutí, především na 
seniory, bude značný.

Vážení spoluobčané, květen je 
měsícem, ve kterém si tradičně 
připomínáme konec nejstraš-
nější války v lidských dějinách, 
konec okupace českých zemí 
nacistickým Německem a oběti 
tohoto nelidského režimu, ale 
také statečné vlastence, kteří 
se odvážně postavili tyranii 
a v boji za svobodu neváhali 
riskovat vlastní životy.

Osud tří málo známých 
hrdinů si připomínáme právě 
v tomto vydání Tučňáku. A pa-
mátku obětí i hrdinů protina-
cistického odboje si připomene-
me také na květnových pietních 
aktech na Spořilově, na náměs-
tí Generála Kutlvašra a v parku 
Na Jezerce. Rád se s vámi na 
některém z tradičních pietních 
aktů Prahy 4 setkám.

12
Zprávy z Prahy 4: Hrdi-
nové protinacistického 
odboje z Prahy 4

Srdečně Vás zveme do Michelského dvora.
Nahlédněte do života neziskové organizace Sue Ryder. Poznáte, jak funguje, 
dozvíte se o její historii i o dějinách budovy, kde sídlí.

10–12 hod. – skupinové prohlídky veřejných prostor
13–18 hod. – prohlídky neveřejných prostor domova pro seniory se  
  sociální pracovnicí i klientem Sue Ryder
 – stanoviště kolegů z pobytových a terénních sociálních služeb, 
                                   sociálního poradenství, fundraisingu a dobrovolnictví
 – ukázka aktivizace klientů a možnost přímého zapojení  
  do aktivizačních technik
 – „Paliativní káva“ – povídání s psycholožkou  
  a koordinátorkou paliativní péče v Sue Ryder
 – beseda s ředitelem
 – gerontooblek - 5 minut v kůži seniora
 – bazar kompenzačních pomůcek
 – restaurace a dobročinný obchod, výstava
18 hod.  – koncert Jiřího Stivína a Markéty Stivínové (kaple)

 
 Vezměte s sebou rodinu a přátele. Těšíme se na Vás!
 Budeme rádi, když nám dáte vědět, že se k nám chystáte. 
 Více informací o celém dni a programu na:
 www.sue-ryder.cz   

 Akce probíhá pod záštitou starosty městské části Praha 4. 

Netradiční den 
otevřených dveří v Sue Ryder
Čtvrtek 25. května 2023  I  10–19 hodin
Domov Sue Ryder, Michelská 1/7, Praha 4 - Michle
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Již brzy odstartují hlavní práce na druhé 
etapě rekonstrukce Barrandovského mostu, 
klíčové dopravní tepny v Praze, kterou denně 
využije 144 tisíc vozidel. V letošním roce 
se bude opravovat severní polovina jižního 
mostu a barrandovská rampa vedoucí z ulice 
K Barrandovu na most. Přímo na mostě bude 
doprava vedena ve třech provizorních jízd-
ních pruzích v každém směru. Tedy tři pruhy 
směrem na Smíchov a tři pruhy směrem na 
Braník.

Největším dopravním omezením, které zásadně 
dopravu v Praze ovlivní, bude uzavření barran-
dovské rampy od Barrandova ve směru z ulice 
K Barrandovu na Jižní spojku, a to současně 
s dopravním omezením přímo na mostě. Tuto 
rampu denně využije jeden a půl násobek 
vozidel, která využívají již zrekonstruovanou 
strakonickou rampu. Z toho je zřejmé, že zásah 
do dopravy v celé Praze bude významnější než 
při první etapě rekonstrukce v roce 2022, kdy se 
rekonstruovala právě strakonická rampa. 
„Obyvatele Prahy 4, Pražany i mimopražské 
řidiče čekají omezení, která jim prodlouží 
jejich cestu mezi severem a jihem, východem 
a západem Prahy. Pokud vše dopadne jako 
v loňském roce, bude zdržení v řádu minut či 
desítek minut, a to se dá vydržet,“ uvedl radní 
pro dopravu MČ Praha 4 Jaroslav Míth (ODS). 
„Bohužel už teď je ale jasné, že letošní dopravní 
omezení budou ještě rozsáhlejší než v první 
etapě, takže trpělivost a spolupráci všech, kteří 
most při svých cestách využívají, bude spolu se 
zvýšeným úsilím stavbařů nutná,“ upřesnil.
Právě letošní etapa je nejtěžší etapou z celé 
opravy. Mimo samotných prací na mostě čeká 
stavbaře rekonstrukce rampy z ulice K Barran-
dovu, takže nebude možné přímo z této rampy 
na Barrandovský most najet. Proto řidiči, kteří 
opravdu tímto směrem na most jet nemusí, by 
se mu i kvůli svému vlastnímu pohodlí měli 

raději vyhnout. Z modelů dopravy je už nyní 
patrné, že složité budou nejen příjezdy do Prahy 
z jihu a západu, ale aktuální etapa ovlivní život 

mnoha Pražanům i v jiných částech metropole, 
kde se mohou příkladně negativně projevit 
regulace v tunelech Městského okruhu.  

Druhá etapa rekonstrukce Barrandovského mostu začne v polovině května

Červeně je vyznačen uzavřený úsek ve 2. etapě opravy mostu. Vizualizace: TSK Praha 

Stavbaři se opět vrací na Barrandovský most a budou v jeho rekonstrukci pokračovat druhou etapou. Foto: TSK Praha
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Druhá etapa rekonstrukce Barrandovského mostu začne v polovině května

Červeně je vyznačen uzavřený úsek ve 2. etapě opravy mostu. Vizualizace: TSK Praha 

Co už je hotovo: 
I. etapa rekonstrukce
Spodní stavba Barrandovského mostu prošla 
rekonstrukcí a sanací už v minulých letech, 
konkrétně od září 2020 do listopadu 2021. První 
etapa rekonstrukce nosné konstrukce Barran-
dovského mostu se uskutečnila loni od května 
do října. Zbývající tři etapy se pak uskuteční 
letos a v následujících dvou letech, a to v úzké 
koordinaci se stavbami dalších investorů na 
území Prahy a Středočeského kraje.
V průběhu stavebních prací první etapy byl 
zbourán mostní objekt, který tvořil součást 
strakonické rampy. Proběhly také „tvrdé“ práce, 
jako například frézování vozovkového souvrství 
zbylé části rampy a jižní poloviny jižního mos-
tu. Dále byla provedena demolice a výstavba 
nových říms. Následně stavbaři postavili novou 
rampu a vyměnili ložiska a dilatační závěry. 
Upraveno bylo i odvodnění a položeno je nové 
vozovkové souvrství včetně nového dopravního 
značení. 
Práce se zaměřily i na vnitřek mostu, kde 
technologicky nejnáročnější bylo vrtání otvorů 
v příčnících mostu, které jsou uvnitř nosné 
konstrukce nad podpěrami. Jednalo se o vrty 
přes hustě vyztuženou a armovanou železobe-
tonovou stěnu, s předpínací výztuží a předpí-
nacími tyčemi. Poté došlo k betonáži deviátorů 
a dodatečnému předepnutí nosné konstrukce.

II. etapa rekonstrukce: 
dopravní omezení

Zahájení prací druhé etapy se zásadním do-
padem na dopravu je plánováno na polovinu 
května. Na Barrandovském mostě bude doprava 
vedena ve třech provizorních jízdních pruzích 
v každém směru, jak tomu bylo v první etapě 
v loňském roce, tedy tři pruhy směrem na Smí-
chov a tři pruhy směrem na Braník. 
Největším dopravním omezením, které zásadně 
ovlivní dopravu v Praze, bude uzavření barran-
dovské rampy, tj. nájezdu od Barrandova ve 
směru z ulice K Barrandovu na Jižní spojku. 
Objízdná trasa povede po D0 (Pražský okruh) 
Lochkovským tunelem a po Strakonické ulici 
zpět na Barrandovský most a Jižní spojku. Pro 
vzdálenější cíle, jako jsou Modřany, Kamýk či 
Chodov, bude možné pokračovat po okruhu 
D0 na sjezd Písnice, který se plánuje v době 
rekonstrukce mostu otevřít, a poté do centra po 
Libušské ulici či jet dál po D0 na sjezd Vestec. 
Možností je také dojet až k dálnici D1 a odtud 
zamířit do centra po ulicích Brněnská  
a 5. května.  
V letošním roce se budou frézovat povrchy, 
bude odstraněn mostní svršek i vybavení v se-
verní polovině jižního mostu a na barrandovské 
rampě od Barrandova. Dále dojde k výměně 
dilatačních závěrů, sanaci spodní části nosné 
konstrukce jižního mostu, postaví se nové 
římsy, bude položeno nové vozovkové souvrství 

a instalováno vybavení hlavního mostu i barran-
dovské rampy. Na Barrandovském mostě dojde 
také k výměně zbývající části ložisek a most 
bude zesílen vložením dodatečného předpětí. 
Na rampě od Barrandova projdou opravou i obě 
opěry. Po ukončení hlavní uzavírky budou 
probíhat dokončovací práce, které provoz už 
významně neomezí. 

Rady pro řidiče
Jsou vaše cesty přes Barrandovský most opravdu 
nezbytné? Pokud ano, zvažte, zda je nemůžete ab-
solvovat v časech slabšího provozu, abyste mohli 
cestovat bezpečněji a bez zdržení, tedy i zbytečné-
ho stresu. Pokud chcete každý den hladce projet 
do práce, rozhodně využijte některou z chytrých 
mobilních aplikací. Ty na základě reálných dat 
přímo z provozu dokážou najít optimální trasu 
v každou denní či noční dobu. Nabízí se celá řada 
variant, asi nejpopulárnější je aplikace Waze, navi-
gace od Googlu nebo Mapy.cz. (red, TSK)

O mostu
•	 Barrandovský most se řadí mezi nejrozsáh-

lejší mostní díla v Praze a okolí s celorepub-
likovým významem. 

•	 Stavbaři ho budovali deset let a kompletně 
byl otevřen v roce 1988 (jeho jižní polovina 
dokonce už v září 1983). 

•	 Významný dopravní uzel jižní části hlavní-
ho města spojuje Braník na pravém břehu  
a Hlubočepy na levém. 

•	 Pojmenován je podle čtvrti Barrandov, kam 
také vede. 

•	 Architektura mostu je ve stylu brutalismu, 
jehož název je odvozen od francouzského 
„béton brut“ = drsný beton. 

•	 Most je klíčovou součástí Městského okruhu, 
objíždějícího užší centrum Prahy, proto i jeho 
rekonstrukce je jednou z dopravně nejnároč-
nějších oprav v Praze i Středočeském kraji. 

•	 Pro každý jízdní směr byla provedena 
samostatná nosná konstrukce se společnou 
spodní stavbou, kde jsou v každém směru 
čtyři jízdní pruhy a velmi náročné průplety, 
včetně sjízdných a nájezdových ramp po 
obou stranách mostu.
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Česká pošta oznámila masivní rušení poštov-
ních poboček. V Praze 4 chce zrušit pět z de-
seti poboček a na tomto počtu trvá. Podobný 
problém mají i další městské části.

„V naší městské části má být podle zveřejněné-
ho plánu zrušeno pět poštovních poboček, to 
pro naše obyvatele není dobrá zpráva,“ uvedl 
starosta Prahy 4 Ondřej Kubín (ODS). „Někde je 
sice poštovní úřad, který má být zrušen, v do-
cházkové vzdálenosti od jiné pošty, která bude 
fungovat nadále, v některých lokalitách však 
budou mít obyvatelé na poštu daleko, a to bude 
hlavně pro seniory velký problém. Bohužel 
nikdo s námi předem nic nekonzultoval,“ dodal. 
Velký problém s počtem a výběrem poštovních 
poboček ke zrušení mají především v centrál-
ních a lidnatých městských částech, mezi něž 
Praha 4, počtem obyvatel největší městská část 
a rozlohou druhá největší městská část v hlav-
ním městě, určitě patří. 
Problémy tak budou mít například obyvatelé 
Braníka či Podolí, kteří o svoji malou, ale potřeb-
nou poštu přijdou. V obou lokalitách žije řada 

obyvatel v seniorském věku a v Braníku i Podolí 
má městská část domy s pečovatelskou službou. 
„Česká pošta je sice ochotna zrušit jinou než 
navrženou pobočku, ale z počtu pěti rušených 
ustoupit nechce,“ uvedl starosta Ondřej Kubín po 
jednání se zástupcem České pošty a pokračoval: 
„To pro nás ale není uspokojivé řešení.“

Městské části se spojily 
a vyzvaly poštu k jednání

Starostové pražských městských částí 1 až 22 
a jejich zástupci v reakci na zveřejněný seznam 
poštovních poboček, které Česká pošta plánuje 
zrušit, požadují osobní jednání s pověřeným 
ředitelem státního podniku Česká pošta. Sta-
rostové dále žádají vládu ČR, aby do doby, než 
budou tato jednání ukončena, neschvalovala 
oznámený plán rušení poštovních poboček. 
Výsledkem společného jednání starostů 22 
městských částí hlavního města je soubor čtyř 
usnesení, která schválili jednomyslně. 
Starostové mimo jiné označili dosavadní komu-
nikaci České pošty směrem k městským částem 

za velmi nešťastnou. Informace o rušení poštov-
ních poboček byla obcím a městům doručena 
do datových schránek okolo jedné hodiny ráno. 
Většina starostů se o tom, jaké pobočky budou 
v jejich městských částech zrušeny, dozvěděla 
nejprve z médií. 
Vedle naprosto nedostatečné komunikace vidí 
pražští starostové zásadní problém v tom, 
jakým způsobem se o rušených pobočkách 
rozhodovalo. Česká pošta podle nich při vý-
běru uzavíraných pošt nezohlednila specifika 
a lokální kritéria typu dopravní obslužnosti, 
územní bariérovosti, hustoty a počtu obyvatel. 
Jakým způsobem a podle jakých kritérií ale 
Česká pošta pobočky k zavření vybírala, není 
jasné. Se starosty tento klíč nikdo nekonzul-
toval. (red)

Praha 4 nesouhlasí s rušením poštovních poboček

Pošty v Podolí a Braníku mají být podle plánu České pošty trvale uzavřeny.

V Praze 4 mají být zrušeny tyto pošty:
Praha 42 - Rabasova 1081/1, Krč
Praha 45 - U plynárny 757/6, Michle
Praha 46 - Vyskočilova 1100/2, Michle
Praha 47 - Jiskrova 750/5, Braník
Praha 49 - Podolská 322/21, Podolí

Karol Dobiaš byl uveden
do sportovní síně slávy 
Prahy 4
V prostorách historické 
Nuselské radnice proběhl 
slavnostní večer vyhlá-
šení ankety Sportovec 
roku 2022 Prahy 4, kterou 
pořádá naše městská část 

ve spolupráci s Pražskou tělovýchovnou unií. 
Večerem provázel výborný moderátor a olym-
pijský vítěz Aleš Valenta, zazpívali Anna a Josef 
Melenovi, ceny předával starosta Prahy 4 Ondřej 
Kubín (ODS), který má sport ve své gesci, 
a program zpestřila i vystoupení Taneční školy 
Maestro. Kromě ocenění nejlepších talentů, 
sportovců, týmů a trenérů se také rozšířila síň 
slávy o fotbalového mistra Evropy z roku 1976 
Karola Dobiaše (na snímku). (red)

Praha 4 má nového místostarostu i radního

Zastupitelstvo MČ Praha 4 na svém zasedání zvoli-
lo dosavadního člena Rady městské části Praha 4 
Filipa Váchu (TOP 09) místostarostou. Novým 
radním se stal Petr Tomáš Opletal (TOP 09). 

Filip Vácha nahradil ve funkci místostarosty Micha-
la Hrozu (TOP 09), který z této funkce odstoupil 
poté, co byl zvolen do Rady hlavního města Prahy.
Rada MČ Praha 4 tak má i nadále devět členů. Filip 
Vácha je uvolněným místostarostou a Petr Tomáš 
Opletal neuvolněným radním. Michal Hroza 
zůstává členem Zastupitelstva MČ Praha 4. 

Složení Rady MČ Praha 4
Starosta Ondřej Kubín (ODS), 1. místostarostka 
Irena Michalcová (ANO 2011), místostarosta Fi-
lip Vácha (TOP 09), místostarosta Jan Hušbauer 
(ANO 2011), místostarosta Patrik Opa (ODS), 
radní Tomáš Hrdinka (ANO 2011), radní Jaro-
slav Míth (ODS), radní Radek Lacko (ANO 2011) 
a radní Petr Tomáš Opletal (TOP 09). Kompeten-
ce členů rady najdete na www.praha4.cz. (red)

Novým radním se stal Petr Tomáš Opletal (vpra-
vo), dosavadní radní Filip Vácha nově zastává 
místostarostovský post.
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Jižní část michelského parku V Zápolí čeká 
v letošním roce revitalizace. Těšit se tak 
můžete na řadu nových prvků pro odpočinek 
i aktivní trávení volného času. 

V rámci projektu obnovy parku vznikne vycház-
kový okruh lemující hlavní pobytovou louku. 
Městská část zde nainstaluje funkční a herní 

prvky, pítka a také nové veřejné osvětlení nebo 
například trelážové stěny s popínavými rostli-
nami. O zeleň se pak bude starat automatický 
závlahový systém. Vše ještě doplní terénní, 
zahradní a další vegetační úpravy.
„Revitalizace parku je koordinována s plánova-
nými změnami v ulici V Zápolí a s plánovanou 
výstavbou tramvajové trati. Po jejich dokončení 

bude následovat oprava dalších částí parku,“ 
uvedl místostarosta pro investice a společnosti 
založené MČ Praha 4 Jan Hušbauer (ANO 2011).
V současné době již proběhla finální fáze výbě-
rového řízení na zhotovitele stavby a projekt má 
platné stavební povolení. První etapa revitaliza-
ce odstartovala v dubnu a hotova by měla být 
v druhé polovině září tohoto roku. (red)

Park V Zápolí projde revitalizací

Park obohatí nové volnočasové prvky pro odpočinek i aktivní pohyb.

Praha 4 bude mít nové workoutové prvky na hřištích
Vybavení několika oblíbených sportovišť 
v městské části Praha 4 doplní v letošní sezoně 
nové workoutové prvky. Rozšíření počtu veřej-
ných hřišť, na kterých budou návštěvníkům 
k dispozici i konstrukce pro posilování s vlastní 
vahou, již schválili radní Prahy 4.
Na svém posledním jednání rozhodla Rada 
městské části Praha 4 o výběru dodavatele pro 
vybudování nových venkovních workoutových 
prvků včetně dopadových ploch. Nové prvky 
pro workout vyrostou na hřištích v Podolské, 
Lísku, Němčické a Trnavské. Pod konstrukcemi 
bude dopadová plocha z lité pryže, která je pří-
jemnější a měkčí pro dopad než jiné materiály 
nebo i holá zem.

„Venkovní posilování je stále oblíbenější a přita-
huje sportovce napříč generacemi. Proto chceme 
tento druh sportu podporovat a rozšiřovat hřiště 
v lokalitách, které si občané oblíbili a hojně je 
využívají,“ vysvětlil záměr městské části radní 
pro životní prostředí a místní Agendu 21 
Tomáš Hrdinka (ANO 2011).
Dvě malé a dvě velké sestavy doplní vybavení 
současných 10 workoutových stanovišť, která 
již městská část provozuje. Posilování s vlastní 
vahou je nejen fenoménem, ale hřiště se stávají 
platformou podporující zdraví životní styl 
a v neposlední řadě i sociálním prvkem - místem 
pro setkávání sportovně založených občanů 
všech věkových skupin. (red)

Workoutové hřiště tvoří soustava hrazd, bradel, žebřin a dalších jednoduchých prvků, které slouží 
ke cvičení zejména s vlastní vahou. 

Praha 4 opět podpoří bojující Ukrajinu 
a její obyvatele
Městská část Praha 4 poskytne také letos 
finanční pomoc Ukrajině, která už déle než rok 
čelí nevyprovokované agresi ze strany Ruska. 
Finanční dar ve výši 500 000 korun poskytne 
organizaci Člověk v tísni na humanitární pomoc 
obyvatelům Ukrajiny. 
Částka 500 000 korun je určena pro Ukrajinu na 
nákup obranného materiálu. A nakonec finanční 
dar ve výši jednoho milionu korun věnuje Praha 4 
ukrajinskému městu Peršotravensk. Rozhodlo 
o tom Zastupitelstvo městské části Praha 4.
„Ruská agrese proti Ukrajině trvá déle než rok 
a Ukrajina, která se statečně brání, potřebuje naši 
pomoc, aby mohla pokračovat v boji za svobodu 
a nezávislost,“ uvedl starosta Prahy 4 Ondřej 
Kubín (ODS) a pokračoval: „Finanční prostředky 
potřebuje na svou obranu ukrajinský stát a huma-
nitární pomoc potřebují jeho obyvatelé.“ (red)

Jak jsme dospěli v Evropské unii
Se začátkem českého předsednictví EU vznikla pu-
tovní výstava fotografií v České republice s názvem 
„Dospěli jsme v EU“. Kompozice vybraných foto-
grafií chronologicky vyobrazuje tzv. dospívání naší 
republiky v EU prostřednictvím různých milníků 
– od přístupových jednání, přes významné události 
až po pozitiva, která přináší naše členství v EU běž-
ným občanům, například vstup do Schengenského 
prostoru či evropské projekty financované z ko-
hezních fondů. Výstava, která je volně přístupná 
v parku Na Pankráci do 19. května, je pořádaná ve 
spolupráci s Českou tiskovou kanceláří. (red)
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Obecní byty slouží  
různým účelům

Hana Horálková (ODS), 
zastupitelka MČ Praha 4

Městská část Praha 4 má 
ve své správě široký byto-
vý fond. Disponuje téměř 
1900 byty, které jsou pri-
márně určeny k pronájmu 
občanům s trvalým poby-
tem v naší městské části. 
Část bytového fondu je 

určena pro zajištění bydlení lidem v tíživé životní 
situaci nebo těm, kteří si nejsou schopni bydlení 
zajistit sami, ať již jde o osoby ohrožené sociálním 
vyloučením (sociální byty), osoby se zdravotním, 
zejména duševním onemocněním (chráněné 
bydlení), osoby se sníženou soběstačností vinou 
vysokého věku (domy s pečovatelskou službou), 
ale i občany mladé, ekonomicky aktivní, kteří 
začínají samostatný život (startovací byty). Naše 
městská část nabízí i tzv. profesní bydlení, a to 
zaměstnancům městských organizací pracujícím 
na území Prahy 4. Byty pro tzv. krizové bydlení 
se poskytují přechodně jako okamžitá náhrada 
za neobyvatelný byt z důvodu například živelní 
události nebo k překonání náhlé krizové situace. 
Taková situace nastala před více než rokem, kdy 
do naší země plynuly statisíce válečných uprchlí-
ků z Ukrajiny. Zastupitelstvo MČ Praha 4 tenkrát 
urychleně přijalo usnesení, které umožnilo 
poskytnout těmto lidem byty, které má Praha 4 
k dispozici, a pomohlo jim překonat jejich těžkou 
životní situaci. Tím se však dočasně omezila 
nabídka bytů občanům naší městské části. Proto 
nyní zastupitelé odhlasovali úpravu znění tohoto 
usnesení tak, aby spolu s pokračováním poskyto-
vání bytů válečným uprchlíkům bylo umožněno 
ucházet se o pronájem bytů opět i našim obča-
nům. Je s podivem, že se našli zastupitelé, kteří 
toto usnesení nepodpořili.

Nová pravidla pronájmů
Pronajímání bytů k výše uvedeným účelům byd-
lení se dosud řídilo množstvím různých směr-
nic, kritérií a postupů, což komplikovalo hladký 
postup pronajímání bytů. Nyní je v přípravě 
dokument s názvem Pravidla pronajímání bytů 
v domech ve správě MČ Praha 4, který by měl 
významným způsobem zjednodušit podmínky 
pronajímání bytů. Kromě zefektivnění pomoci 
s bydlením je hlavním smyslem pravidel zajistit 
pro městskou část řádnou a pravidelnou úhradu 
nájemného a nákladů na služby a především 
předcházet vzniku pohledávek za nájemníky 
a následným výpovědím z nájmu. Nové znění 
pravidel nyní prochází projednáním v odbor-
ných komisích a poté bude předloženo ke schvá-
lení Radě MČ Praha 4. Ta také rozhodne o nové 
výši obvyklého nájemného, jež bude tvořit 
výchozí údaj pro výpočet nájemného pro různé 
účely bydlení, ale musí rovněž zohledňovat 
zvýšené nároky na údržbu, opravy a investice 
do bytového fondu z důvodu navýšení cen mate-
riálů a stavebních prací tak, aby byla zachována 
technická kvalita bydlení. 

Máme pro vás  
pozitivní zprávy

Jan Hušbauer 
(ANO 2011), 

místostarosta MČ Praha 4

Vážení spoluobčané, 
letošní rok se překlopil 
do té své části, která 
patří procházkám, letním 
prázdninám a venkov-
ním sportům. Byla by 
škoda nevyužít tuto část 

roku k několika pozitivním zprávám, které vám 
dozajista udělají radost.

Park V Zápolí
Aby vám bylo venku hezky nejen díky počasí, 
ale i hezkým veřejným prostranstvím, pracuje-
me na řadě projektů. Jeden z nich jsme zahájili 
v minulém měsíci a jde o revitalizaci parku 
V Zápolí. Kdybyste netušili, je to to prostranství 
u velké křižovatky pod Brumlovkou. Můžete se 
tam těšit na nové sportovní prvky, lavičky, ale 
také na zajímavou terénní úpravu, která koneč-
ně dá tomuto místu podobu skutečného parku.

Granty na podporu  
kultury a sportu

V dubnu schválilo zastupitelstvo městské části 
granty na podporu spolků v oblasti kultury, 
sportu a dalších. Jsem rád, že se nám podařilo 
uspokojit prakticky všechny žadatele, kteří 
splnili podmínky grantového programu. Chce-
me, aby se po letech útlumu zejména kultura 
a sport opět postavily na nohy a byl pro vás tady 
u nás na čtyřce celoročně dostatek sportovního 
i kulturního vyžití na odpovídající úrovni a za 
dostupné ceny. 

Pomoc Ukrajině
Chtěl bych se také zastavit u těch, kteří nemají 
to štěstí a nemohou mít pohodové léto, tak jak 
ho ještě před dvěma lety znali. Jsem hrdý na to, 
že naše městská část byla jedna z prvních, které 
začaly intenzivně pomáhat uprchlíkům z Ukraji-
ny po vpádu ruských vojsk na Ukrajinu. A jsem 
také rád, že v této pomoci pokračujeme. Minulý 
měsíc jsme jako městská část podpořili částkou 
dva miliony korun konkrétní město ve válkou 
zasaženém regionu, neziskovou organizaci po-
máhající Ukrajincům i přímo přispěli Ukrajině 
prostřednictvím jejich českého zastupitelství. 

Po prázdninách do nového
A na co se můžete těšit po létě? No, spíš abych 
se zeptal, na co se můžou těšit naši nejmenší? 
Připravujeme řadu investic a oprav mateřských 
a základních škol, které proběhnou právě v let-
ních měsících. Až se vaše dítka vrátí z prázdnin, 
budou je čekat nové jídelny, vylepšené učebny, 
nová hřiště a mnoho dalšího. Co přesně a co 
všechno? S tím se vám určitě brzy pochlubíme. 

Kultura v Praze 4
Petr Tomáš Opletal (TOP 09),  

radní MČ Praha 4
Na posledním zasedání 
Zastupitelstva MČ Praha 4, 
které se konalo 12. dub-
na, došlo k personálním 
změnám v rámci Rady 
MČ Praha 4 a rozdělení 
gescí. Náš dlouholetý 
místostarosta Michal 
Hroza se v únoru stal 
radním hlavního města 

pro infrastrukturu a zcela pochopitelně uvolnil 
svou pozici v Praze 4, aby se mohl naplno 
věnovat své nové gesci na magistrátu. V Praze 4 
však zůstává nadále v pozici zastupitele. Tímto 
v řadách TOP 09 došlo k následujícím změnám 
- místostarostou pro majetek a oblast IT se stal 
kolega Filip Vácha a radním pro kulturu já.
Michalovi Hrozovi bych rád poděkoval za jeho 
přínos v oblasti kultury pro Prahu 4 a bude mi 
ctí navázat na jeho práci a také budovat nové 
projekty. Velmi se těším na spolupráci v rámci 
rady a projektování kulturních akcí v rámci MČ 
Praha 4.

Plánované akce
Rád bych naše občany pozval na naplánované 
akce, na které se mohou již těšit: pietní akty 
obětem 2. světové války, koncerty v Nuselské 
radnici, Open House Praha 2023, dětský den, 
Branický knižní malotrh, Akademii seniorů, 
BlueFest, Czech Press Photo, Česko/slovenské 
okamžiky, Zlatá pecka, Nuselské pivní slavnosti, 
Svatováclavské velebení, Festival jeden svět, 
adventní koncerty a mnoho dalších sportovních 
nebo společenských akcí.

Budoucnost a plány
Mým úkolem radního pro kulturu bude 
rozvíjet kulturní dění v naší městské části tak, 
aby si každý napříč generacemi vybral, co ho 
nejvíce potěší. Ze zkušenosti vím, že nejna-
vštěvovanějšími akcemi jsou dětské, protože je 
děti navštěvují s rodiči i prarodiči. Jsem také 
předsedou komise pro školství a mládež, takže 
toto propojení se velmi nabízí, protože naše 
děti jsou naší budoucností. Chci se zaměřit na 
kulturně vzdělávací a volnočasové akce pro děti, 
protože dnešní digitální doba je pohltila a již 
se tolik nevěnují aktivitám jako jejich rodiče 
v jejich věku. Toto bude jedna z mých aktivit, na 
které se v budoucnosti můžete těšit, a doufám, 
že akce budou hojně navštěvovány a přilákají 
mnoho návštěvníků.

Slovo závěrem
Ke své nové pozici radního pro kulturu při-
stupuji velmi zodpovědně a všechny projekty 
kulturních akcí budu projektovat k vaší spokoje-
nosti. Lze to velmi jednoduše měřit návštěvností 
a poté vašimi reakcemi a pocity. Rád bych vám 
popřál mnoho krásných zážitků z nadcházejí-
cích akcí, na kterých se můžeme potkat.
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NÁZORY zastupitelů

Pomoc občanům v tíživé 
životní situaci

Tomáš Liškutín 
(Piráti a nezávislí), 

zastupitel MČ Praha 4 

Mnoho lidí je soběstač-
ných a ke spokojenosti 
jim postačí, pokud jim 
nikdo zbytečně nezasa-
huje do života. Může se 
však stát, že se člověk 
ocitne ve složité životní 

situaci, na jejíž řešení sám nestačí a nemá 
v dosahu ani nikoho z rodiny či blízkých přátel, 
kdo by mu mohl pomoci. V těchto případech 
je na místě pomoc samosprávy, respektive 
neziskových organizací, přičemž některé z nich 
městská část Praha 4 pravidelně dotuje.

Pražský adresář  
sociálních služeb

Hlavní město Praha za účelem pomoci lidem 
v sociálně složitých situacích vydalo „Pražský 
adresář služeb pro osoby v tíživé životní situa-
ci”, který je dostupný ke stažení na internetu na 
adrese www.csspraha.cz/publikace.
V první části tohoto adresáře naleznete údaje 
o dostupném poradenství v sociální, psycholo-
gické, právní nebo dluhové oblasti či poraden-
ství pro osoby ohrožené domácím násilím. Pro 
zvládnutí těch nejnáročnějších životních situací 
poslouží kontakt na ambulantní a pobytová 
krizová centra.
Druhá část adresáře napomáhá při hledání za-
městnání. Zjistíte, že je možné využít pracovního 
poradenství, tréninkového zaměstnávání, bez-
platných PC kurzů nebo přístupu na internet.
Třetí část adresáře poslouží, pokud potřebujete 
materiální nebo zdravotní pomoc. Naleznete zde 
kontaktní údaje na nízkoprahová denní centra, 
terénní služby, poskytování stravy, nábytkové 
banky a šatníky.
Čtvrtá část adresáře je věnována ubytování. 
V této části nechybí azylové domy s ošetřova-
telskou službou ani azylové domy pro těhotné 
ženy a matky nebo otce s dětmi, stejně jako 
azylová útočiště pro osoby ohrožené domácím 
násilím. Tento výčet doplňuje seznam ubytoven 
a nocleháren pro osoby v nouzi.
Pátá část adresáře pomůže v oblasti sociálního 
zabezpečení. Oceníte ji především v případě, 
že si potřebujete na příslušném úřadu vyřídit 
důchod, rodičovský příspěvek nebo jinou dávku 
státní sociální podpory.
V závěru adresáře jsou uvedeny kontaktní údaje 
na soudy, probační a mediační službu a rovněž 
na veřejného ochránce práv.

Nestyďte si říct o pomoc
Máte-li pocit, že jste v situaci, která je nad vaše 
síly, najděte odvahu říct si o pomoc. Nestyďte 
se jen proto, že jste doposud byli ve všem sa-
mostatní. Pokud propásnete správný okamžik, 
můžete svoji situaci ještě zhoršit a hledání 
řešení bude později násobně náročnější.

Dotace městské části  
rozdány

Kateřina Kapková 
(Společně pro Prahu 4 - 

STAN/KDU-ČSL), 
zastupitelka MČ Praha 4

Všechny obce v České 
republice mají povinnost 
starat se o územní rozvoj 
a vysokou kvalitu života 
všech občanů, zejména 
dětí a seniorů, čisté 

a upravené prostředí k životu, bohatý kulturní 
život a bezpečné a upravené ulice i jiná zákoutí 
městské části. Otevřená a moderní radnice se 
svými občany komunikuje, do správy je zapoju-
je, a to například formou lokálních dotací. 
Jako každý rok mohli občané a spolky v Praze 4 
o dotace na své aktivity žádat, a to v oblasti 
sociální, oblasti kultury, bezpečnosti, životního 
prostředí, sportu, integrace a rodinné politiky. 
Dotace byly odborně projednány a zastupi-
telstvo je na svém zasedání po krátké debatě 
schválilo. Mrzí mě, že tomuto velkému tématu 
bylo na zastupitelstvu věnováno málo času 
a nebylo možné hlasovat o každém předlože-
ném projektu zvlášť. Třeba Sokol a skauti, kteří 
jsou finančně oproti velkým sportovním klubům 
v Praze 4 podhodnoceni, nedostali dostatečný 
prostor na obhajobu výše jim určené dotace. 
Budeme za ně požadovat navýšení prostředků 
i nadále. 

Včelaři či zahrádkáři,  
máte ještě šanci!

Rozděleno bylo celkem 15,9 milionu Kč 
a upřímně doufám, že každý žadatel byl více či 
méně uspokojen a jeho projekt bude dále rozví-
jet či pomáhat. Pokud to tak necítíte, neváhejte 
mě kontaktovat. Rozhodnutí zastupitelstva 
nezměníme, ale můžeme na žádostech dále 
pracovat a vymýšlet aktivity. Dále do příštího 
roku budeme požadovat jiný poměr rozdělova-
ných částek mezi oblastmi a zřízení sportovní 
komise. Sportovní dotace a sport v městské části 
celkově potřebuje debatu jako sůl.
MČ Praha 4 bude znovu přijímat žádosti 
o dotace v oblasti životního prostředí. Máte 
o ně zájem? Včelaři, zahrádkáři, ochránci zvířat 
a další, doporučuji komunikovat s předmětným 
odborem a o dotaci požádat. Kvalitní žádost spl-
ňující podmínky je základem úspěchu. Pojďte 
do toho!

Chraňme chodce,  
chráníme sebe

Petr Štádler  
(Praha 4 sobě / Zelení),  

zastupitel MČ Praha 4

Poslední dobou se u nás 
v Nuslích nahromadilo 
nemálo dopravních 
kontroverzí, ostatně 
záhy poté, co jsem se stal 
zastupitelem, mě několik 
sousedů nezávisle na 

sobě požádalo o pomoc. Kauza parkování v ulici 
Horní je známá a bohužel ji vinou nevstřícnosti 
městské části rozhodne až soud, ale řešíme tu 
mnoho dalšího a věřme, že už náš úřad dopřeje 
připomínkám občanů víc sluchu. Některé z těch 
problémů nás pálí už řadu let a s několika 
sousedy jsme o nich debatovali už s minulým 
vedením městské části, ale tehdy jsme bohužel 
nepochodili. Kvituji proto s povděkem, že nový 
radní pro dopravu Jaroslav Míth projevil ochotu 
problémy řešit a napravit i těch pár letitých 
dluhů. O co jde a na co se snad můžeme těšit?

V dobrém městě  
se dobře chodí

(1) Už dlouho probíhá občanská iniciativa za bez-
pečnější přechod před ZŠ Táborská. Pod tištěnou 
peticí se sešlo přes 400 podpisů, přesto dlouho 
zůstávala bez reakce. Z patové situace vyvedli 
městskou část až školáci přímo z Táborské – ti Pra-
ze 4 předali písemnou žádost o nápravu. Výsledek 
široké poptávky se nakonec dostavil a Táborská se 
brzy dočká zúženého, bezpečnějšího přechodu.
(2) Hrozí zrušení přechodu ulice V Horkách 
a jeho přesun na původní místo, mimo přiro-
zenou chodeckou trajektorii – tento krok už 
bohužel na základě zastaralé studie doporučila 
dopravní komise. Radní pro dopravu naštěstí 
rozumně rozhodl provést po Velikonocích studii 
novou, která změří i využívání aktuálního pře-
chodu. Věřme, že k riskantnímu přerušení při-
rozené trasy (budou chodci respektovat okliku?) 
úřad nakonec nepřistoupí, třeba i díky komplex-
nějšímu řešení v rámci širších dopravních vazeb.
Pozornost si zaslouží i „drobnější“, méně viditelné 
neduhy: (3) Podobně problematická jako na 
Táborské je situace u ZŠ Sdružení, kde přechod 
chybí úplně, a i školáci jsou tak nuceni riskantně 
přecházet v nepřehledné křižovatce. (4) Na vícero 
nárožích se nešťastně zlegalizovalo parkování 
v uličním ohybu, což přecházející nutí proplétat 
se mezi auty a například rodič s kočárkem zkrátka 
neprojde. Zde se řešení teprve začnou hledat, ale 
těší mě, že radní projevil ochotu defektní místa na-
pravit. Věřím, že se na příslib můžeme spolehnout.
Prosadit v Praze i malé zlepšení chce zarputi-
lost, a tak vcelku chápu, že mnozí rezignují, 
o víkendu ujíždějí na venkov a realizují se třeba 
na vlastní zahradě. Ale kultivovat bychom si 
měli hlavně své všednodenní bydliště – Praha 
bude taková, jakou si ji společně utvoříme. Zmí-
něné případy snad dokládají, že usilovat o lepší 
město má smysl.
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ZPRÁVY z Prahy 4

Městská část Praha 4 podpoří také v letošním 
roce dotacemi kulturní, sportovní a spolkové 
projekty, prevenci rizikového chování dětí 
a mládeže a jejich bezpečnost, protidrogo-
vou prevenci, ochranu životního prostředí, 

sociální a zdravotní oblast, rodinnou politiku, 
integraci cizinců a národnostních menšin. 
Zastupitelstvo městské části Praha 4 na dub-
novém zasedání schválilo návrh na přidělení 
dotací ve výši přesahující 15 milionů korun.

„Mám velkou radost, že se nám letos podařilo 
zvýšit objem finančních prostředků na dotace, 
protože jsme obdrželi mnoho podnětných 
žádostí, kterým jsme chtěli vyhovět,“ uvedl 
starosta Prahy 4 Ondřej Kubín (ODS) a dodal: 
„Největší podíl tvoří příspěvky na provoz 
klubů, spolků a organizací, což jsme předpo-
kládali ve vazbě na současnou energetickou 
situaci.“
Do velkého množství podpořených akcí patří 
například 22. ročník Mezinárodního hudebního 
festivalu Tóny nad městy, Festival Čtení ve vlaku 
nebo Den nuselských dílen. 
Velká část prostředků zamíří také do oblasti 
sociální a zdravotní, na podporu rodin či se- 
niorů a to například projektem Náhradní 
babička či dědeček – cesta k vícegeneračnímu 
respektu spolku Letokruh. 
Praha 4 především podporuje také sport, 
sportovní spolky či kroužky v rámci jejich celo-
roční činnosti. Mezi podpořenými je mimo jiné 
projekt Běhám(e) pro děti obecně prospěšné 
společnosti Dejme dětem šanci nebo Pravidelná 
sportovní činnost předškolních dětí na území 
Prahy 4 spolu TJ Junior Praha.
„Vzhledem ke skutečnosti, že alokovaná částka 
v oblasti dotací pro životní prostředí nebyla 
v prvním kole plně vyčerpána, chystáme se 
vyhlásit druhé kolo žádostí v této kategorii,“ 
informoval starosta Ondřej Kubín. (red)

Praha 4 rozdělí na dotacích více než 15 milionů korun

Městská část Praha 4 letos podpoří dotací například mezinárodní hudební festival Tóny nad městy. 
Foto: www.tonynadmesty.cz

1. 6. 2023 od 15 h 
Roztylské náměstí, Praha 4
Sportovně-zábavné odpoledne pro školáky i předškoláky.
Akce se připojuje k Dnům pěstounství 2023.

od 3. 5. do 26. 7. 
každou středu
od 16 do 18 hod
park Na Pankráci

workshopy 
streetdance
sebeobrana
parkour
slackline
hakys
bubnováni
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OBRAZEM z Prahy 4

Praha 4 se opět připojila k občanské iniciativě Ukliďme Česko 
Zastupitelé městské části Prahy 4 vyrazili spolu se sousedy uklidit veřejně přístupné pozemky, které sice nejsou ve správě městské části, přesto si úklid 
zaslouží. Jde o místa, se kterými si majitelé či správci nedokážou poradit sami anebo se o ně dobře nestarají. Místem úklidu byly znečištěné lokality 
veřejné zeleně v okolí viaduktů v ulici Vrbova v dolním Braníku a na sídlišti Krč. Do úklidu se spolu s veřejností zapojili radní pro životní prostředí 
a místní Agendu 21 Tomáš Hrdinka (ANO 2011) a zastupitelé Jana Svatá (ANO 2011) a Petr Kučera (TOP 09). (red)

Gratulace čestnému občanovi
Prvního dubna přijímal blahopřání ke svým 73. narozeninám profesor  
Ing. Richard Hindls, CSc., dr. h. c., čestný občan Prahy 4, bývalý rektor 
Vysoké školy ekonomické v Praze, statistik a ekonom. V prostorách Úřadu 
MČ Praha 4 oslavenci popřál především pevné zdraví starosta Prahy 4 
Ondřej Kubín (ODS). (red)

Uložení ostatků do pohřebního místa na Krčském hřbitově
Městská část Praha 4 také v letošním roce uložila do pohřebního místa na 
Krčském hřbitově ostatky osob zesnulých v Praze 4, k nimž se nepřihlásili 
rodinní příslušníci, kteří by jejich pohřeb zajistili. Smutečního aktu se 
zúčastnili starosta Prahy 4 Ondřej Kubín (ODS) a radní Tomáš Hrdinka, 
Radek Lacko (oba ANO 2011) a Filip Vácha (TOP 09) a zástupci církví. 
Úložiště pro urny má městská část pronajaty od roku 2019 od Správy 
pražských hřbitovů na dobu 20 let. Úřad MČ Praha 4 zajišťuje každoročně 
přibližně několik desítek sociálních pohřbů. (red)

Sportovně nadané děti soutěžily ve všestrannosti
V areálu ZŠ Bítovská proběhlo okresní kolo Odznaku všestrannosti olympijských vítězů Sazka Olympijský víceboj. Více než 200 dětí z Prahy 4 zde sou-
těžilo v 10 disciplínách. Podpořit je přišly i známé osobnosti, jako například olympijský vítěz z Nagana Milan Hnilička, čtvrtkař a medailista z halového 
ME Patrik Šorm a řada dalších skvělých současných i bývalých sportovců. Nechyběl ani starosta Prahy 4 Ondřej Kubín (ODS), který má ve své gesci 
i sport. Ten také poděkoval organizátorům za skvěle zvládnutou přípravu i samotný průběh akce. (red)
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LIDÉ z Prahy 4

V dnešní Praze 4 je mnoho pomníčků a pamětních desek, kteří připomínají, že na konci války byly ulice naší městské části významným bojištěm 
Pražského povstání. Mnoho domů a bytů ale už dávno před květnem 1945 bylo místem, kde český odboj nerezignoval a postavil se nacistické 
okupaci. Zastavme se nyní, v roce 78. výročí Pražského povstání a konce 2. světové války, aspoň na okamžik ve třech z nich.

Neznámí hrdinové protinacistického od boje z Prahy 4

Dům číslo 1238/19  
v Čiklově ulici

Činžovní dům v Čiklově ulici, kolem kterého 
dnes většina chodců projde bez povšimnutí, byl 
místem dramatického střetnutí českosloven-
ských odbojářů s gestapem. V době nacistické 
okupace se tato ulice jmenovala Pod Terebkou 
a z domu vysílala ilegální vysílačka odbojové 
skupiny Tři králové. V úterý 13. května 1941 ve 
večerních hodinách zde byl po boji s komandem 
pražských gestapáků postřelen a zajat podplu-
kovník Josef Mašín, který statečně, s nasazením 
vlastního života, kryl ústup dvěma dalším 
odbojářům, štábnímu kapitánovi Václavu Mo-
rávkovi a četaři aspirantovi Františku Peltánovi. 
Oběma mužům se skutečně podařilo uniknout, 
když se spustili po tenkém uzemňovacím lanku 
vysílačky z výšky zhruba 12–13 metrů do zadní-
ho dvora činžovního domu. Pplk. Josef Mašín, 
který svou odvahou a velitelským jednáním 
umožnil svým druhům únik, byl po více než 
ročním věznění popraven 30. června 1942 na 
kobyliské střelnici.

Dům číslo 944/11 v Jihovýchodní VIII
V domku ve Starém Spořilově, který dnes nese číslo 944/11, žila Inka Bernášková, první Češka 
popravená nacisty. Její odbojová činnost byla úzce spojena především s vydáváním ilegálního 
časopis V boj, se získáváním prostředků a techniky na jeho výrobu, ale také s převáděním čes-
koslovenských vojáků do zahraničí. Poté, co gestapo skupinu vydávající tento časopis vypátralo, 
pokračovala Inka ve vydávání a distribuci sama. Byla odpovědným redaktorem, grafikem, tiska-
řem i kolportérem. Redakce a tiskárna sídlily právě ve spořilovském domku. 
V takzvané spořilovské verzi vyšlo celých 37 čísel. V září 1940 ji gestapo vypátralo a zatklo. 
Inka Bernášková se chovala statečně a hrdě, veškerou vinu brala jen na sebe. K trestu smrti 
byla odsouzena v Berlíně 5. března 1942 a svému právnímu zástupci výslovně zakázala žádat 
Němce o milost. Popravili ji v Berlíně-Plotzensee 26. srpna 1942. I pro katy musela být tato 
exekuce dost neobvyklá – formuláře k dokumentaci popravy byly totiž předtištěny pouze 
v mužském rodě.

Inka Bernášková
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Veřejné lázně existovaly už v antice, ale na 
dlouhá staletí se pak veřejné koupání vytra-
tilo. Důvodem byla častá utonutí. Budování 
veřejných lázní se znovuobjevilo až kon-
cem 19. století, a to z hygienických důvodů 
a i v souvislosti s rozvojem veřejné vodovodní 
sítě. Jedny takové lázně vznikly v Nuslích.

Za jejich vznikem stál významný muž, 
městský stavitel a civilní geometr s nezvyk-
lým řeckým jménem Theofil Herold, česky 
Bohumil. Narodil se 6. srpna 1865 v Praze 
jako prvorozený ze tří dětí obchodníka luště-
ninami Theofila Herolda a jeho ženy Josefy, 
rozené Broškové. Jeho dědeček Bedřich He-
rold byl jedním z prvních českých továrníků 
vyrábějících cikorku. Když bylo Theofilovi 
devět let, otec mu zemřel a rodina se v roce 
1878 přestěhovala do Nuslí. V roce 1894 složil 
potřebné zkoušky pro stavitele a získal dekret 
k samostatnému vedení pozemních staveb. 
V dubnu 1895 se oženil s Františkou Magdale-
nou Veselíkovou, dcerou Josefa Veselíka, ma-
jitele realit a pozdějšího starosty Nuslí. Záhy 
stoupal na společenském žebříčku jako jeden 
z představitelů Nuslí. Je podepsán například 
pod stavbou C. k. okresního soudu v Nuslích 
č. p. 350 vedle radnice. 

Přišel o dvě manželky
V roce 1896 se stal majitelem činžovního 
domu v Otakarově ulici č. p. 287, hned vedle 
tehdejší radnice, a kromě bytů zde zřídil také 
„Heroldovy parní a vanové lázně“. Přestože mu 
za dvorkem tekl Botič, vodu odebíral z Podolí 
přes vinohradský vodovod. Parní lázeň stála 
30 krejcarů, stejně jako koupel ve vaně I. třídy, 
vana II. třídy stála 25 kr. Hostům byly v lázních 
k dispozici dvě komory s inhalacemi, masáží, 
sedací vanou a sprchy. Nechyběly velký bazén, 

sprchy s různou teplotou vody a též malý 
studený bazén, návštěvníci měli k dispozici 
i salonek k odpočinku a pohodlné kabinky pro 
pány a dámy. Sauna původně v lázních nebyla, 
ale založil ji už v roce 1897.
Pracovní a společenský úspěch si vybral svoji 
daň jinde. Manželka Františka zemřela v pou-
hých 22 letech. Krátce nato se oženil s Annou 
Bartůňkovou a měl s ní tři dcery Annu, Emu 
a Marii. Při porodu Marie, i přes pomoc lékařů, 
však Anna zemřela. Třetí žena Karolína Potůč-
ková mu dala v roce 1907 dceru Karolínu. To už 
se začala u Herolda projevovat nemoc. V pro-
sinci 1907 byl soudem pro zjištěné šílenství dán 
pod opatrovnictví. Zastupitelstvem Nuslí byl 
v září 1908 poslán do výslužby s rentou ve výši 
45 % svého služného 1 540 K ročně. Zemřel 
v ústavu pro choromyslné 15. června 1909 ve 
věku pouhých 44 let.
Příklepem koupil v prosinci 1908 dům s lázněmi 
sladovník František Trojan za 64 000 K. Jméno 
Trojanovy lázně změnil v roce 1918 nový majitel 
na Panenkovy, ovšem přesto se jim stále říkalo 
Heroldovy. Po únoru 1948 spadly pod komunál, 
ale byly již ve špatném stavu a v roce 1965 se 
definitivně uzavřely. Dnes je na jejich místě 
hotel. Rudolf Píša

Bejvávalo v Nuslích: 
Hořký osud stavitele i lázní

Zakladatel nuselských lázní Theofil Herold. Foto: 
archiv autora

Historik Rudolf Píša připravuje knihu o osu-
dech nuselských domů a jejich obyvatel. 
Pokud máte doma historické fotografie, plánky 
či záznamy pamětníků, ozvěte se na jeho 
telefonní číslo 603 545 901 či e-mail:
pisa@das-mcp.cz. Předem děkujeme.

Heroldovy parní a vanové lázně v Otakarově 
ulici v roce 1906. Foto: MCP

Neznámí hrdinové protinacistického od boje z Prahy 4
Dům číslo 5  
v Kvestorské ulici 
V nenápadném přízemním domě v poklidné části 
Michle se odehrál příběh jak vystřižený z napína-
vých filmů. Za druhé světové války v něm bydlel 
Oldřich Frolík se svou manželkou Barborou. Oba 
pomáhali parašutistům, kteří provedli atentát na 
Heydricha. Bez takových odhodlaných pomocníků 
by parašutisté nemohli uspět. Frolíkovi poskytova-
li parašutistům úkryt a pan Frolík, který pracoval 
jako kovodělník v tehdejší Janečkově zbrojní továr-
ně, působil i jako jejich neoficiální zbrojíř. Když 
ho přišli zatknout tři gestapáci, zachoval chladnou 
hlavu, řekl jim, že si jen vezme kabát a půjde. Mís-
to kabátu si však vzal pistoli. Jednoho gestapáka 
na místě zastřelil, druhého těžce zranil, třetího 
zranil lehce. Poté i s manželkou ujeli autem, které 
gestapáci zaparkovali před jejich domem. Oldřich 
Frolík unikal ještě sto dní. Nakonec byl vlákán do 
pasti, když gestapo vydíralo jednoho jeho zná-
mého hrozbou vyvraždění celého příbuzenstva. 
Gestapo z něj mělo takový strach, že jeho zatčení 
zajišťovalo snad až sto policistů. Oldřich Frolík se 
nedal lacino, podle zachovaného úředního zázna-
mu gestapa byl zatčen až po velkém boji. Poté byli 
Oldřich i Barbora Frolíková vyšetřováni a vězněni 
v Pečkárně, v Pankrácké věznici a v Terezíně. 
Nakonec byli odesláni do koncentračního tábora 
Mauthausen, kde byli spolu s dalšími českými 
odbojáři popraveni 26. 1. 1943. Barbora v plynové 
komoře a její manžel Oldřich střelou do týlu.
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Dobrý den,
přistěhovala jsem se do ulice Na Strži na sídlišti 
Pankrác před půl rokem. Kromě toho, že na 
dalších minimálně 10 let je tu ztížené bydlení 
z důvodu stavby metra D a chybí tu obchody 
a služby, nenašla jsem tu žádnou popelnici nebo 
kontejner či kompostér na biologický odpad. 
Náš panelák má asi 180 bytů a jen z tohoto 
domu by bylo spousta kompostu, do všech 
truhlíků a květináčů z celého domu, který jinak 
končí ve směsném odpadu. V Praze 7, kde jsem 
předtím bydlela, byla v každém domě uvnitř 
jedna popelnice na bioodpad nebo kompostér 
ve vnitrobloku. Kde jsou tady v Praze 4? Zatím 
jsem nic nenašla. Pokud tady však nic takového 
není, uvažujete o instalování kompostérů mezi 
paneláky? Děkuji za odpověď.
Hana P.

Vážená paní,
o hnědou popelnici na bioodpad si můžete ať 
už sama, nebo prostřednictvím vašeho SVJ či 
bytového družstva požádat u Pražských služeb, 
jen je potřeba mít v rámci kontejnerového stání 
vyhrazené místo, například na úkor nádob 
na netříděný odpad. Za vývoz bioodpadu se 
po novelizaci příslušné vyhlášky nic neplatí. 
Vezměte však, prosím, na vědomí, že ne všichni 
obyvatelé umí správně separovat bioodpad, 
a pokud se v takové nádobě najdou nepatřičné 
materiály, Pražské služby takovou popelnici 
nevyvezou a ta se může snadno stát zdrojem 
obtíží (zápach, octomilky apod.). Je tedy dobré 
zamyslet se jak nad velikostí samotné nádoby 
a frekvencí vývozu vzhledem k celkové produk-
ci bioodpadu, tak nad aktivní osvětou v rámci 
vašeho SVJ či BD, protože popelnici budou 
využívat i ostatní. Kompostéry jsou vhodné pro 
vnitrobloky, kde je možné s vyprodukovaným 
kompostem na rozdíl od sídlišť následně vhodně 
nakládat. O zavedení komunitních kompostérů 
MČ Praha 4 neuvažuje, je však možné, že se 
znovu objeví grantový program na podporu 
či výpůjčku malých kompostérů pro fyzické 
osoby. Výzvu byste pak našla na webu městské 
části nebo v časopise Tučňák.
Tomáš Hrdinka (ANO 2011), radní MČ Praha 4

Hned dvoje kulatiny letos slaví Letecko-mo-
delářský klub Prahy 4. Před sedmi desítkami 
let byl založen a před 30 roky se natrvalo za-
bydlel v Hobby centru Praha 4. Jeho součas-
ným předsedou je Tomáš Navrátil, který pro 
Tučňák největší pražský, a možná i celorepub-
likový modelářský klub blíže představil.

Všechno to začalo 
v 50. letech, kdy 
se začala scházet 
nevelká parta mo-
delářů pod vedením 
Zdeňka Ešnera. 
„V roce 1953 byl pod 
Svazarmem oficiál-
ně založen náš klub, 
který vedl předseda 
Václav Štraus,“ říká 
na úvod Tomáš 
Navrátil, který se na 
základě rozhovorů 

s pamětníky pokusil sestavit historii klubu, do 
kterého vstoupil jako desetiletý v roce 1980.
První dílna byla v dřevěné boudě u školy v ulici 
Lounských a navštěvovali ji bratři Bartůňkové, 
Blábol starší, Dvořák Jiří, Ešner Zdeněk, Houfek 
Josef, Hrbek Josef, Páca Pavel, bratři Paurové 
a Šetlíkové. „V této dílně a pak i v druhé kousek 
od náměstí Hrdinů na 5. května stavěli převážně 
upoutané modely, se kterými se létá na lankách do 
kruhu. Klub měl v místech, kde je nyní Kongreso-
vé centrum, svoje ‚letiště’. Říkalo se mu Na Bělce 
a toto pojmenování nese místo dodnes,“ pokračuje 
Tomáš Navrátil a dodává: „Na Bělce organizovali 
modeláři z Prahy 4 také dvě akce pro veřejnost 
s názvem Létáme pro vás. Diváky tam dokonce 
od konečné zastávky tramvaje svážel člen klubu 
Bartůněk zapůjčeným autobusem z ČSAD.“
S volnými modely se létalo pod Pankrácí, kde 
nyní stojí paneláky a základní škola Plamínkové. 
„Na Spořilově byl také krásný plácek, ale i tam 
je to už zastavěné. Dříve se modely vypouštěly 
z ruky hodem z kopce nebo za pomoci motoru. 

S upoutanými modely se chodilo létat i Na 
Květnici a do Krče na asfaltový kruh kousek od 
restaurace U Labutě směrem k nynějšímu parko-
višti autobusů dopravního podniku.“ 

Pejskaři létání nepřejí
Do ulice Pod Terebkou se přestěhoval klub 
začátkem 60. let a začátkem 80. let ho čekalo další 
stěhování, do ulice 5. května, kde fungovaly dva 
kroužky. Ploch pro létání však ubývalo, modeláři 
museli až na Točnou a do Písnice. Soutěže se pořá-
daly hlavně v obci Sazená a upoutané modely léta-
ly v Letňanech na letišti místního aeroklubu. „Tou 
dobou už dělal předsedu Tonda Tvarůžka. Tím, že 
se mimo vedení klubu léta staral o příspěvky, mají 
ho lidé ve vzpomínkách vrytého jako výběrčího 
daní z Pyšné princezny. Jeho ‚Máš zaplaceno?’ už 
nevymažeme z paměti,“ vzpomíná s úsměvem To-
máš Navrátil. Poslední balení krabic zažil letecký 
klub v roce 1993, kdy se přestěhoval do Bartákovy 
ulici a je od té doby součástí Hobby centra 4. 
„Než se přistavěl pavilon D, bylo možné v areálu 
létat s upoutanými modely, a dokonce i s malými 
lehkými RC modely. Také to šlo v pankráckém 
Centrálním parku. Nyní je to všechno pryč, 
protože je plný pejskařů. Letadýlka prý některé 
rasy plašila, jiní psi zase aportovali naše modely. 
A někdy byla těžká domluva s jejich páníčkem. 
Jezdíme si proto zalétat do Písnice a na Sobínku, 
kde máme silnou členskou základnu,“ vysvětluje 
Tomáš Navrátil, který po smrti předsedy Tvarůžky 
v roce 2014 převzal vedení klubu. 
 „V čem jsme jiní oproti ostatním klubům? Určitě 
v počtu mladých členů. Dnes máme ze zhruba 200 
lidí asi 40 modelářů mladších 18 let. Učíme kluky, 
že mobily a tablety nejsou všechno a že postavit 
model není nic jednoduchého. Když se vše povede 
a model létá, jsou natěšeni na další výzvy. Máme 
i výhodu v naší domovské základně, kde já a naši 
členové vedeme pět letecko-modelářských kroužků 
a dva plastikové,“ říká Tomáš Navrátil a všechny zve 
27. května už na 13. ročník akce Dětský modelářský 
den na modelářském letišti Sobínka. Více se o akci 
dozvíte na https://www.detsky-den.info. (md)

70. výročí založení Letecko-
-modelářského klubu Praha 4

Letecko-modelářský klub z Prahy 4 se pyšní silnou mládežnickou základnou. Foto: LMK Praha 4

„Léta neměl náš klub 
logo, proto jsme k letoš-
nímu výročí udělali pár 
návrhů a nechali členy 
vybrat. Zvítězil návrh 
Petra Hnětynky,“ prozradil 
předseda Tomáš Navrátil. 
Foto: LMK Praha 4

Při třídění bioodpadu je velice důležité dbát 
na jeho kvalitu, například i papírové pytlíky
jsou nežádoucí příměsí!
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St 3.	 19.00	 After Life (R. Gervais)
So 6.	 19.00	 Saturnin (Z. Jirotka)
St 10.	 19.00	 Občan první jakosti (M. Balcar) 
		  – zadáno 
Čt 11.	 19.00	 Mašíni (J. Jirků)
Pá 12.	 19.00	 Manželské vraždění (E. E. Schmitt)
Ne 14.	 16.00	 Pánský klub (M. Balcar)
Po 15.	 19.00	 Naprostí cizinci (P. Genovese)
Čt 18.	 19.00	 Vizita (Jaroslav Dušek)
Ne 21.	 19.00	 Charleyova teta (J. B. Thomas)
Po 22.	 19.00	 Občan první jakosti (M. Balcar)
Út 23.	 11.00	 1. VEŘEJNÁ GENERÁLKA: MNOHO 
		  POVYKU PRO LAJK (M. Balcar)
	 19.00	 Ze života Čapka (P. Vacek)
St 24.	 11.00	 2. VEŘEJNÁ GENERÁLKA: MNOHO 
		  POVYKU PRO LAJK (M. Balcar)
	 19.00	 Už je tady zas! (T. Vermes)
Čt 25.	 19.00	 PREMIÉRA – MNOHO POVYKU 
		  PRO LAJK (M. Balcar)
Pá 26.	 19.00	 Práskni do bot (O. McCafferty)
Ne 28.	 19.00	 Mnoho povyku pro lajk (M. Balcar)
Po 29.	 19.00	 After Life (R. Gervais)
Út 30.	 19.00	 Naprostí cizinci (P. Genovese)
St 31.	 19.00	 Manželské vraždění (E. E. Schmitt)

Na Jezerce 1451/2a, 
140 00 Praha 4, Nusle
Tel.: 261 224 832, 725 442 150
E-mail: vstupenky@hrusinsky.cz

www.divadlonajezerce.cz

DIVADLO DOBEŠKA
Jasná I. 1181/6, 147 00

Praha 4
Telefon: 244 468 173

fax: 244 468 167
e-mail: rezervace@divadlodobeska.cz

www.divadlodobeska.cz
STUDIO DOBEŠKA

kurzy • zábava • relaxace 
www.divadlodobeska.cz/studio

Po 1.	 18.00 	 Markéta Kudláčová – vernisáž
St 3. 	 19.30 	 Ostrov – kinokavárna
Čt 4. 	 20.00 	 Dunaj – koncert
St 10.	 19.30 	 Návštěvníci – kinokavárna
Čt 11.	 20.00 	 Cadillac, Pavel Sedláček a hosté 
		   – koncert
Po 16.	 18.00	 František Skála – křest a vernisáž 
		  knihy Tam uvnitř něco je
St 17.	 19.30	 Falcon Lake – kinokavárna
Čt 18.	 20.00	 Radůza s kapelou – koncert
Út 23.	 19.00	 Skvělej, tlustá, blbá – stand up 
		  show v podání Anety Christovové, 
		  Vlaďky Pirichové a tajemného Otty
St 24.	 19.30	 Služka – kinokavárna
Čt 25.	 19.00	 Přednáška o architektuře 
		  s Davidem Vávrou
Ne 28.	 15.00	 Dětský den na Dobešce
	 15.00	 Pohádka v divadle Šípková 
		  Růženka. Navazuje bublinový 
		  a balónkový program před divadlem.
	 16.30	 Venkovní program – soutěže a hry 
		  pro děti v přilehlém parku s malými 
		  odměnami za splnění úkolů 
	 18.00	 Mikulášovy patálie: Jak to celé začalo 
		  – film
Po 29.	 19.30	 Špion za oponou – divadlo
Út 30.	 19.30	 Výběr z Besídek – Divadlo Sklep
St 31.	 19.30	 Výběr z Besídek

Na Jezerce 1451/2a, 
140 00 Praha 4, Nusle
Tel.: 261 224 832, 725 442 150
E-mail: vstupenky@hrusinsky.cz

www.divadlonajezerce.cz

Divadlo BRAVO! 
(bývalé Branické divadlo) 

Branická 411/63
147 00 Praha-Braník 

www.divadlobravo.cz
info@divadlobravo.cz

+420 731 153 139
St 3.	 19.00	 HEROES / Losers Cirque Company	  
Čt 4.	 9.30	 FILHARMONIŠTĚ - BATOLIŠTĚ BRAVO! 	
	 11.00	 FILHARMONIŠTĚ - BATOLIŠTĚ BRAVO! 	
 	 15.00	 HMYZÍ HOTEL - BATOLIŠTĚ BRAVO! 
Pá 5.	 9.30	 BATOSNĚNÍ - BATOLIŠTĚ BRAVO! 
	 11.00	 BATOSNĚNÍ - BATOLIŠTĚ BRAVO! 
	 15.00	 HMYZÍ HOTEL - BATOLIŠTĚ BRAVO! 
St 10.	 19.00	 VZDUCHEM / Losers Cirque Company
Čt 11.	 19.00	 VZDUCHEM derniéra / Losers Cirque 
		  Company	  
Pá 12.	 19.00	 NESPOUTANÍ / Losers Cirque Company 
Ne 21.	 15.00	 MIMJOVÉ / Losers Cirque Company	
Po 22.	 19.00	 THE LOSER(S) / Losers Cirque Company	
Út 23.	 19.00	 KONKURZ / Losers Cirque Company	
St 24. 	 19.00	 ŽENA, RŮŽE, PÍSEŇ, KOST 
		  / Losers Cirque Company	  
St 31.	 19.30 a 21.00 SANCTI / Losers Cirque 
		  Company (na Letní scéně Divadla 
		  BRAVO!)

Divadlo 
Bez Hranic

Út 2.	 19.30	 Vše nejlepší, Henry! aneb Prachy 
		  nesmrdí – komedie 
		  (DIVADLO BEZ HRANIC
St 3.	 19.30	 Až uslyšíš moře – tragikomedie 
		  (Divadlo Ve Věži)
St 10.	 19.30	 Improvizace – improvizované 
		  představení (Improvizace.cz)
Pá 12.	 19.30	 Kočičí hra – tragikomedie 
		  (DIVADLO BEZ HRANIC)
Út 16.	 19.30	 Mrtvola v hotelu Westminster 
		  – komedie (DIVADLO BEZ HRANIC)
Čt 18.	 19.00	 Sluha dvou pánů – interaktivní 
		  komedie (DIVADLO BEZ HRANIC)
So 20.	 19.30	 Parma na plechu – komedie 
		  (Divadlo Maškara)
Po 22.	 19.30	 Figarův rozvod – drama 
		  (divadlo Sumus)
Út 23.	 19.30	 S tvojí dcerou ne – komedie 
		  (divadlo Sentiment)
St 24.	 19.30	 Magda Malá a Bohuš Matuš: 
		  O Dráculovi (Divadlo Bez Hranic)
Čt 25.	 19.30	 Magda Malá a Bohuš Matuš: 
		  O Dráculovi (Divadlo Bez Hranic)
Pá 26.	 19.30	 Improvizační zápas – improvizované 
		  představení (divadlo Poločas nápadu)
Út 30.	 19.30	 Božská komedie: Soumrak bohů 
		  – komedie (Činoherní studio BERETA)

Křesomyslova 14, Praha 4 – Nusle 
Tel. 607 088 273

e-mail: rezervace@divadlobezhranic.cz
www.divadlobezhranic.cz

Kino Rest.art 
Podolská 33, Podolí, bývalý klub Tobaco, 

ještě dříve kino Zdar. 
Vstupné 120 Kč, zlevněné vstupné 

(studenti a důchodci) 60 Kč.

Út 2.	 19.30	 Východní fronta
Čt 4.	 19.30	 Velké nic
Ne 7.	 19.30	 Velryba 
Út 9.	 19.30	 Falcon Lake
Čt 11.	 19.30	 Východní fronta
Ne 14.	 19.30	 Velké nic
Út 16.	 19.30	 Falcon Lake
Čt 18.	 19.30	 Velryba 
Ne 21. 	 19.30	 Velké nic
Út 23.	 19.30	 Modrý kaftan
Čt 25.	 19.30	 Falcon Lake
Ne 28.	 19.30	 Východní fronta
Út 30.	 19.30	 Modrý kaftan

DIVADLO NA FIDLOVAČCE
Křesomyslova 625, Praha 4, pokladna 

tel.: 773 831 705, pokladna e-mail: 
pokladna@fidlovacka.cz

po-pá 10.00-19.00 hod., so 14.00-18.00 hod. 
(do 19.00 hod., pokud se hraje od 19.00 hod.)
ne a státní svátky - hodinu před představením 

(jen pokud se hraje) www.fidlovacka.cz. 
On-line rezervace a prodej: 

www.webticket.cz, prodej též v sítích: 
Ticketportal, GoOut a Kulturní portál.cz

Út 2.	 19.00	 KRAJINA 0 – PREMIÉRA – host
Čt 4.	 19.00	 Muž mojí ženy
Pá 5.	 19.00	 Famílie
So 6.	 19.00	 Testosteron
Po 8.	 19.00	 KRAJINA 0 – host
Út 9.	 19.00	 KRAJINA 0 – host
St 10.	 19.00	 Proč muži neposlouchají a ženy 
		  neumí číst v mapách
Pá 12.	 19.00	 Rain Man
So 13.	 19.00	 Absolvent
Ne 14.	 15.00	 Branický zázrak – host
Čt 18.	 19.00	 NEJKRASŠÍ KUSY SAISÓNY – host 
Pá 19.	 10.30	 Souborné dílo Williama 
		  Shakespeara – host
Pá 19.	 19.00	 Muž mojí ženy
So 20.	 19.00	 Sugar (Někdo to rád horké)
Ne 21.	 15.00	 Eva tropí hlouposti – DERNIÉRA
Po 22.	 19.00	 Branický zázrak – host 
Út 23.	 19.00	 Branický zázrak – host 
St 24.	 19.00	 KRAJINA 0 – host
Čt 25.	 19.00	 Dánská dívka
Pá 26.	 19.00	 Proč muži neposlouchají a ženy 
		  neumí číst v mapách
So 27.	 15.00	 Proč muži neposlouchají a ženy 
		  neumí číst v mapách
Út 30.	 19.00	 Lov na losa – host
St 31.	 19.00	 Rain Man

Více kulturních  
i sportovních akcí najdete 

na www.praha4.cz  
sekce Kalendář akcí.

V Nuslích se zavzpomíná na Draculu
V Divadle Bez Hranic budou dva květnové večery věnovány muzikálu 
Dracula. Zpěváci Magda Malá a Bohuš Matuš během večera zazpívají nej-
větší hity z tohoto muzikálu (například Jsi můj pán, Vím, že jsi se mnou, 
Sestro, dobrá vílo má), písně ze světových pódií a zazní také úžasné duety. 
Umělci navíc prozradí řadu historek z muzikálového zákulisí či ze svého 
soukromí a najdou si i čas na dotazy z publika. (red)

Zpěváci Magda Malá a Bohuš Matuš zavzpomínají na slavný muzikál 
Dracula. Foto: archiv DBH

Náš tipNáš tip
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V nedávné době rozšířily „klub stoletých“ v naší 
městské části Jarmila Vlasáková z Podolí 
a Julie Flodrová z Nuslí. Kromě rodin jim za 
radnici Prahy 4 k významnému jubileu popřála 
1. místostarostka Irena Michalcová (ANO 2011) 
a redakce se k přání pevného zdraví do dalších 
let ráda připojuje.

Dne 14. května oslaví 90. narozeniny 
Ing. Zdeněk Březina ze Spořilova. Celá rodina 
přeje pevné zdraví, štěstí, optimismus a stálou 
vitalitu do dalších let. 

Dne 14. května oslaví svoje kulaté narozeniny Jana  
Klápová z Nuslí. Nemáš se za co stydět, ty roky 
nejsou vůbec vidět, pořád z tebe sálá mládí, my tě 
máme stále rádi. Jana, Jirka, Kačka, Lucka a Ondra.

Trampské písně zazní na radnici 
Zavzpomínejte na písničky 20. století, které 
vás provázely životem. Poslechněte si písně od 
Hoboes, Samsona Lenka, Pacifiku, Waldema-
ra Matušky a KTO, Rangers nebo Karla Zicha 
v podání hudebního tria Reminiscence. Staré 
trampské písně hrané na banjo, kytaru a kontra-
bas rozezní Nuselskou radnici ve středu 
7. června v 18.00 hodin. (red)

Pomáhat a provázet
Nejen fanoušci kriminalistiky a historie si při-
jdou na své při komentované exkurzi policej-
ním muzeem. Co předcházelo bezpečnostním 
složkám v podobě, jaké je známe nyní? Kdy se 
rozšířila myšlenka a potřeba „pomáhat a chrá-
nit“? Co vše Policie ČR využívá pro svou práci? 
Jak vypadá místo činu a kdo byli naši nejzná-
mější zločinci? To a mnoho dalšího vám přiblíží 
JUDr. Michal Dlouhý, Ph.D., (autorsky se podílel 
na seriálech Četnické humoresky a Zločiny 
Velké Prahy) na téměř dvouhodinové prohlídce 
muzea. Akce není vhodná pro fyzicky méně 
zdatné, v expozici nejsou místa k sezení. (red)

Hity Karla Gotta vás roztančí
Léto je za rohem, je proto čas naleštit střevíce 
a do teplých měsíců vyrazit tanečním krokem. 
Uvítejte je na tanečním parketu v KC Novodvor-
ská. Hity Karla Gotta v podání V. Bízka rozezní 
sál již 18. května. I na tuto akci je možné si líst-
ky vyzvednout osobně nebo je objednat pomocí 
e-mailu, tentokrát napište na jarmila.roznero-
va@praha4.cz. Bližší informace k vyzvednutí 
vstupenek v plánu akcí. (red)

Praha známá tajemná
Seniory oblíbená PhDr. E. Havlovcová zve k jar-
ně-letnímu třídílnému cyklu procházek s názvem 
Tajemná místa Prahy. Víte, kde se uskutečnila 
první schůzka českých zednářů? Jaké tajnosti 
ukrývá Malostranská radnice? Jak to bylo s mrt-
vými těly v Břetislavově ulici v dobách epidemií? 
Kde na Karla IV. působily zvláštní síly? Jaké 
nadpřirozené bytosti můžeme potkat v pražských 
ulicích? Zjistěte, co je pravdivé na pověstech 
a legendách spojených s matičkou měst. (red)

Společenská rubrikaSpolečenská rubrika

KVĚTEN 2023 Přihlašování od 8.00 hodin

Čtyřkotoulky I – Voraři pod 
vyšehradskou skálou

10. 5. (středa) od 14.00 h.,
Podolí, Praha 4 

Přihlašování od 2. 5. 
Procházka s průvodkyní (MUDr. V. Trojanová). Sraz 
naproti tram. zastávce Výtoň u Podskalské celnice 
(Muzeum města Prahy).

Tajemná místa Prahy – Malá 
Strana

11. 5. od 14.00 h.,
Malá Strana, Praha 1

Přihlašování od 9. 5. 
Cyklus procházek s PhDr. E. Havlovcovou. Sraz 
u Malostranských mosteckých věží.

Státní opera 15. 5. (pondělí) od 12.00 h.,
Wilsonova 4, Praha 1

Přihlašování od 9. 5. 
Komentovaná prohlídka. Sraz před vchodem.

„BÝT STÁLE MLÁD“
Společenské taneční 
odpoledne.

18. 5. od 14.00 h.,
KC Novodvorská

Výdej vstupenek 16. 5. od 8.00 do 8.30 h., 
přepážka č. 34, přízemí ÚMČ Praha 4, po předložení 
občanského průkazu (pouze osobní vyzvednutí nebo 
pro manžela/ku – zde nutné předložit originál nebo 
kopii OP dotyčného – není možné vyzvednutí pro 
kamarádky/známé/sourozence), zbylé vstupenky 
budou k vyzvednutí na recepci ÚMČ P4. Nebo pište 
na e-mail jarmila.roznerova@praha4.cz, do zprávy 
uveďte jméno, datum narození a adresu trvalého 
bydliště. Vstupenky po potvrzení žádosti vyzvednete 
na recepci ÚMČ (nutné přeložit OP ke kontrole). 

Vrch Petřín 22. 5. (pondělí) od 13.00 h.,
Praha 1

Přihlašování od 15. 5. 
Komentovaná prohlídka obory s Lesy hl. m. Prahy 
(opakování akce z 21. 6. 22), sraz na Strahov. nádvoří 
u kostela Nanebevzetí Panny Marie. Vstupné 70 Kč.

Muzeum Policie ČR 23. 5. od 13.00 h.,
Ke Karlovu 453/1, Praha 2

Přihlašování od 15. 5. 
Komentovaná prohlídka s JUDr. M. Dlouhým, Ph.D. 
Sraz před vchodem. Vstupné 40 Kč (bude se vybírat 
hromadně před začátkem, mějte přesnou částku).

Kunratický les 24. 5. (středa) od 14.00 h.,
Praha-Kunratice

Přihlašování od 22. 5. 
Komentovaná prohlídka obory s Lesy hl. m. Prahy, 
sraz u Velkého altánu. Vstupné 70 Kč.

Tajemná místa Prahy 
– Pražský hrad a Hradčany

25. 5. od 14.00 h.,
Hradčany, Praha 1

Přihlašování od 22. 5. 
Cyklus procházek s PhDr. E. Havlovcovou. Sraz na 
zastávce Pohořelec (tram. č. 22).

Státní opera - opakování 29. 5. (pondělí) od 14.00 h.,
Wilsonova 4, Praha 1

Přihlašování od 24. 5.
Komentovaná prohlídka. Sraz před vchodem.

Muzeum Policie ČR 
– opakování

30. 5. od 13.00 h.,
Ke Karlovu 453/1, Praha 2

Přihlašování od 24. 5.
Komentovaná prohlídka s JUDr. M. Dlouhým, Ph.D. 
Sraz před vchodem. Vstupné 40 Kč (bude se vybírat 
hromadně před začátkem, mějte přesnou částku).

Čtyřkotoulky II – V okolí 
Žlutých lázní a plavečáku

31. 5. (středa) od 14.00 h.,
Podolí, Praha 4

Přihlašování od 29. 5. 
Procházka s průvodkyní (MUDr. V. Trojanová). Sraz 
na zastávce Podolská vodárna (tram. č. 2, 3, 17).

ČERVEN 2023
Tajemná místa Prahy 
– Staré Město a Nové Město

1. 6. od 14.00 h.,
Praha 1

Přihlašování od 29. 5. 
Cyklus procházek s PhDr. E. Havlovcovou. Sraz před 
domem U Černé matky Boží v Celetné ulici.

Památník Pečkárna 6. 6. od 14.00 h.,
Politických vězňů 20, 
Praha 1

Přihlašování od 31. 5. 
Komentovaná exkurze (cca 2 hod.), není možnost 
WC (!). Sraz před vchodem.

Čtyřkotoulky III 
– Na Kavčí hory

7. 6. (středa) od 14.00 h.,
Kavčí hory, Praha 4 

Přihlašování od 5. 6. 
Procházka s průvodkyní (MUDr. V. Trojanová). Sraz 
na zastávce Kavčí hory (bus č. 134).

„LÉTO JAK MÁ BÝT“
Koncert skupiny Reminiscen-
ce (banjo+kytara+kontrabas)

7. 6. (středa) od 18.00 h.,
Nuselská radnice

Výdej vstupenek 30. 5. od 8.00 do 8.30 h., 
přepážka č. 34, přízemí ÚMČ Praha 4, po předložení 
občanského průkazu (pouze osobní vyzvednutí nebo 
pro manžela/ku – zde nutné předložit originál nebo 
kopii OP dotyčného – není možné vyzvednutí pro 
kamarádky/známé/sourozence), zbylé vstupenky 
budou k vyzvednutí na recepci ÚMČ P4. Nebo pište 
na e-mail jarmila.roznerova@praha4.cz, do zprávy 
uveďte jméno, datum narození a adresu trvalého 
bydliště. Vstupenky po potvrzení žádosti vyzvednete 
na recepci ÚMČ (nutné přeložit OP ke kontrole).

Tajemná místa Prahy 
– Malá Strana - opakování

8. 6. od 14.00 h.,
Malá Strana, Praha 1

Přihlašování od 5. 6. 
Cyklus procházek s PhDr. E. Havlovcovou. Sraz 
u Malostranských mosteckých věží.

K akcím se přihlašujte na lince 261 192 415 nebo 261 192 571 od data uvedeného v tabulce. 
Akce pořádá Odbor školství, oddělení rodinné politiky a jsou určeny seniorům nad 63 let s trvalým bydlištěm na území MČ Praha 4. 

Účast na akcích je podmíněna registrací a není nároková. V případě dotazů pište na barbora.vesela@praha4.cz.

PŘEHLED AKCÍ POŘÁDANÝCH MČ PRAHA 4
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Sociální informace 5/2023

Rodina v krizi, dítě v nebezpečí.  
Kdo podá pomocnou ruku?
V návaznosti na sociální informace v mi-
nulém vydání Tučňáka pokračujeme nyní 
s představením dalších klíčových organizací, 
jež jsou podporovány dotacemi MČ Praha 4 
v oblasti sociální a zdravotní. V tomto čísle se 
budeme věnovat organizacím, jejichž hlavní 
náplní služeb je podpora práce s dětmi a je-
jich rodinami. 

Poradenskými službami pro rodinu a děti se 
zabývají například organizace Thése – poradna 
pro vztahy a rodinu z.s., Pro Dialog z.s., Diako-
nie ČCE – středisko Praha, Dům tří přání z.ú. – 
Centrum rodinné terapie Horizont. 

Thése – poradna pro vztahy a rodinu z.s. je 
organizace, která se zamě-
řuje na pomoc rodinám 
hned v několika oblastech. 
Nabízí služby, jako jsou 
rodičovské a partnerské 

rozhovory, rozhovory s dětmi, individuální po-
radenství zaměřené na řešení životní krize, vzta-
hové a rodinné problémy, sebepoznání a mnoho 
dalších témat. Nechybějí ani rodinné mediace 
(řešení konfliktů vyplývajících z rodinných 
vztahů) se zaměřením na porozumění a pocho-
pení vzájemných názorů rodičů a hledání řešení 
z nepříjemných situací či školní poradenství 
v rámci zlepšení domácí přípravy.
Kontakty: sídlo organizace: Rybná 1, 
Praha 1 – Nové Město
Telefon: 604 628 004
E-mail: these@these.one

Pro Dialog z.s. vás na svých webových strán-
kách přivítá slovy „Rodičovství rozvodem ani 

rozchodem nekončí. Děti 
potřebují mámu a tátu … 
i širší rodinu.“ Tato slova jsou 
nejen pravdivá, ale i ukazují, 
jakým směrem se ubírají 
služby organizace. Jedná se 

především o servis rodinám, které procházejí 
náročnými životními situacemi. Tyto služby 
zahrnují asistované setkávání či předávání 
v případech, kdy rodič znovu navazuje vztah se 
svým dítětem či jsou rodiče ve stavu, kdy sami 
nejsou schopni zvládnout vzájemné setkání 
a v klidu si předat dítě. S tímto úzce souvisí 
i rodičovské či rodinné dialogy s prvky mediace. 
Neméně důležité je poskytování psychosociální 
práce s rodinou, individuální psychosociální 
pomoc, provázení pro dospělé a děti či posky-
tování krizové pomoci formou psychosociální 
intervence. Na pracoviště se člověk může obrátit 
rovněž v případě, že hledá odborné poradenství 
z oblasti sociální, psychologie, psychosociální 
a speciálně pedagogické. 

Kontakty: sídlo organizace: Malířská 386/1, 
Bubeneč, Praha 7
Telefon: 737 018 662
E-mail: prodialogforum@gmail.com

Diakonie ČCE – středisko Praha – služby pro 
rodinu a dítě jsou posky-
továny prostřednictvím 
výchovných, vzdělá-
vacích a aktivizačních 

činností. Při těchto činnostech jsou děti podporo-
vány například v přípravě na nástup do předškol-
ního a následně školního vzdělávání. S dětmi jsou 
osvojovány dovednosti v oblastech, které by pro 
ně mohly být rizikové. Rodiče jsou podporováni 
ve svých rodičovských kompetencích, ve zdravém 
výchovném působení na děti, reakcím na potřeby 
dětí a aktivnímu trávení volného času s potomky. 
Rodičům je poskytováno poradenství v otázkách 
vedení domácnosti a sociálních dovedností, jako je 
jednání s institucemi apod. 
Kontakty: sídlo organizace: Belgická 22, Praha 2
Telefon: 730 852 859
E-mail: rodina@diakonie-praha.cz

Dům tří přání z.ú. – Centrum rodinné terapie 
Horizont se zabývá především podporou dětí 

a rodin při vzájemné 
komunikaci a nastavení 
zdravých vztahů v rodině. 
Práce s rodinou je vedena 
prostřednictvím poraden-
ské činnosti či odborného 

vedení v těžkých situacích. Dále organizace posky-
tuje rodinnou terapii, která umožňuje především 
lépe porozumět vzájemným vztahům v rodině. 
Pro zvládání náročné situace a činění konkrétních 
kroků, které účinně povedou ke změně, slouží 
sociálně aktivizační služba. Práce organizace je 
cílená především na rodiny s potížemi, na rodiny 
s duševním onemocněním a na rodiče v konfliktu. 
Kontakty: sídlo organizace: Doubravčická 1474/21, 
Praha 10
Telefon: 606 664 262
E-mail: kamilamrkvicova@dumtriprani.cz

Služby pomoci v krizových životních situa-
cích, se kterými nejčastěji spolupracuje odbor 
sociální Prahy 4, jsou například Dětské krizové 
centrum a Linka bezpečí.

Dětské krizové centrum neboli DKC je zařízení, 
která se zabývá pomocí dětem 
zasaženým nebo ohroženým 
syndromem CAN (syndrom 
týraného, zneužívaného 
a zanedbávaného dítěte). Toto 

pracoviště se vyznačuje velice kvalitní odbornou 
péčí pro děti a je jedinečné v České republice. 

Poskytuje krizovou pomoc, sociálně aktivizační 
služby, Linku důvěry, sociálně-právní ochranu 
dětí, právní poradnu a zdravotnické pracoviště 
se specializací na klinickou psychologii. Služba 
se zaměřuje i na možnost pomoci rodičům, kteří 
zde mohou využívat odborné konzultace v pří-
padě, že se na jejich dítěti dělo výše zmíněné 
násilí. Organizace provozuje i Linku důvěry, kam 
se mohou obracet děti prakticky nonstop.Unikát-
ností poskytování služeb je i to, že děti se mohou 
na pracoviště dostavit i bez zákonných zástupců 
a spolupráce může být poskytována anonymně 
v případě, že je to pro ochranu dítěte vhodnější. 
Kontakty: sídlo organizace: Cílkova 796/7, 
Praha 12, Roztylské nám. 2772/44, Praha 4
Telefon: 241 480 511, 777 664 672
NONSTOP Linka důvěry tel. 241 484 149, 
777 715 215
E-mail: ambulance@ditekrize.cz

Linka bezpečí se zaměřuje na pomoc dětem 
a studen-
tům, kteří 
se ocitli 
v nároč-

ných životních situacích nebo potřebují poradit 
s každodenními problémy a nevědí si s nimi rady. 
Organizace se nezabývá pouze pomocí na 
telefonu či přes chat, ale i pracuje v rámci 
preventivních programů, kdy její pracovníci 
navštěvují děti ve školách, natáčejí vzdělávací 
videa a zapojují se do spolupráce s odbornou 
veřejností i pracují na osvětě při péči o duševní 
zdraví dětí. Ze strany organizace je poskytováno 
také odborné poradenství rodičům, prarodičům, 
ale například i pedagogům, kteří aktuálně po-
třebují krizovou pomoc s dětmi, o které pečují 
nebo se s nimi denně setkávají. 
Kontakty: NONSTOP telefonní číslo je 116 111 
Telefon na poradnu: 606 021 021
E-mail: pomoc@linkabezpeci.cz
Výše uvedené organizace jsou pouhým výčtem 
z řad mnoha organizací, které se zabývají 
podporou a pomocí dětem a rodinám. Dalším 
organizacím se budeme věnovat v dalších 
číslech Tučňáka. (red)

Podpora dětí a rodin při vzájemné komunikaci 
a nastavení zdravých vztahů v rodině patří 
mezi hlavní cíle sociálních organizací. Ilustrač-
ní foto: Pixabay
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ista - již 30 let na českém trhu

Váš partner pro dálkový odečet, 

radiové technologie, měření tepla 

a chladu, rozúčtování nákladů 

na energie, výměna vodoměrů, 

detekce úniku vody

www.ista.cz                         ista@ista.cz

SC-501845/02

www.ney.cz |  810 20 20 20

Neomezujte se. 
Vydělávejte.
Duální vklad až 10,8 % p.a.

Přijďte na pobočku – nemáte to daleko a nemusíte se 
objednávat – Praha Florenc – Pasáž Sokolovská 394/17

Pobřežní

Sokolovská
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Florenc

 + Nejlepší způsob, jak se vyhnout inflaci 

 + V roce 2022 NEY spořitelní družstvo dosáhlo zisku více než 35 mil. Kč

 + Stabilita, dlouhodobost, kvalita

Založte si Termínovaný vklad nebo Duální vklad  
na pobočce s heslem:  

PRAHA DUAL  
(nebo předložte při založení tento časopis) 
a získejte kvalitní francouzské víno ZDARMA.

Inzerce 188×130 Duální vklad ver4.indd   1Inzerce 188×130 Duální vklad ver4.indd   1 05.04.2023   12:29:5805.04.2023   12:29:58
SC-501746/01



INZERCE

- OPRAVA ŽALUZIÍ
- VÝMĚNA VODÍCÍCH LANEK

- NOVÉ ŽALUZIE
- SEŘÍZENÍ PLASTOVÝCH 

OKEN A DVEŘÍ
- SÍTĚ PROTI HMYZU 

Tel: 733 720 950 
pavel.janci@email.cz

SC-501635/05

REKONSTRUKCE 
KOUPELEN A KOMPLETNÍ 

PŘESTAVBY BYTŮ. 
KVALITNĚ A ZA 

ROZUMNÉ CENY.
Osobní cenová kalkulace 

a konzultace zdarma.
Tel. 777 317 278

SC-501655/05
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  224411  449933  663333,,  222222  994411  999988,,  660033  550011  116666
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PPRRÁÁCCEE
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MMAALLOOVVÁÁNNÍÍ,,  LLAAKKOOVVÁÁNNÍÍ
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SC-501665/05

SC-501666/05

❖OPRAVY❖

• PRODEJ nových • ODVOZ starých •

Kontakt: 602 719 678

CHLADNIČEK a MRAZNIČEK
i soboty a neděle

                                                

 

BALKAP, s.r.o.
31 let jsme tu s Vámi

Jílovská 426/27 Praha 4, Lhotka
www.balkap.cz

tel. 777 708 035, 777 708 034

MalířstvíMalířství
LakýrnictvíLakýrnictví

Madla Madla 
na zábradlína zábradlí

SC-501667/03

Stěhování - Autodoprava
Balení - Vyklízení

Dominik Císař
Mobil.: 724 104 991

www.stehovanicisar.cz
Na Vrstvách 23, Praha 4

Stěhujeme doma i ve světě
SC-501668/05

NEJLEVNĚJŠÍ ODTAHY
Tel.: 604 868 055

- VÝKUP AUTOMOBILŮ,
 MOTOCYKLŮ A VETERÁNŮ
 VŠECH ZNAČEK
- ZÁSTAVY 
 VOZIDEL
- PENÍZE 
 IHNED

SC-501728/14

SC-501672/05

MALÍŘSKÉ
A LAKÝRNICKÉ PRÁCE

Lakýrnické práce lze provést i v dílně.
Štukování stěn a pokládka podlah.

Rozpočty a konzultace zdarma!

www.malirlakyrnik-praha.cz
Tel./fax: 241 494 620 • mobil: 777 291 927
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SC-501723/04

27.5. 
2023 
ŘÍČNÍ LÁZNĚ 
R ADOTÍN WALDA GANG

ZAKÁZANÝ OVOCE
MOTORBAND  ČERNÁ
EMILY VOSÍ HNÍZDO

CAJDAŠROT
FEST RADOTÍN

PŘEDPRODEJ:

SC-501938/01

Kvalitní stáčené parfémy 
a kosmetika za skvělé ceny!
Nuselská 44 Praha 4 Po-Pá 11-18 hod. 

nebo eshop 
www.iloveparfums.cz

SC-501750/03

Vstup je z ulice Křesomyslova (pod Nuselským mostem,
přímo za podchodem železniční trati u stanice tramvaje Svatoplukova)

Čiklova 1706/13a, 120 00 Praha 2
e-mail: haluza@unista-haluza.cz

UMELECKA.ZAHRADA
UMELECKA.ZAHRADA

ZNOVUOTEVŘENÁ PRO VEŘEJNOST

www.umeleckazahrada.cz

Zahajujeme sezonu víkendem 20. – 21. května
v rámci festivalu Open House Praha

SC-501915/01

SK Hamr - veslování
Nábor nových dětí! PŘIJĎ VESLOVAT!!!

• Poznej báječný sport na vodě, 
který je vhodný pro kluky i holky od 9let.

• Najdeš tady nové kamarády.
• Zažiješ spoustu krásných a neopakovatelných zážitků.

• Získáš skvělou kondici a postavu.

Kontakt: Areál Hamr-Braník, 
Vltavanů 1542, Praha 4

Alice Pachmanová tel. 730 146 641
www.hamrveslovani.cz

SC-501858/02

CENTRUM 
LÉČEBNÉ REHABILITACE

Hledáme recepční 
od 1. 7. 2023 

na poloviční pracovní poměr 
Rozvrh pracovní doby je 2 týdny 

(8 hod./den ) za 1 měsíc.

Hledáme zaměstnance na DPP 
Údržba malé zahrady 

- sekání trávy, hrabání listí 
a jednoduché stříhání keřů.

Horáčkova 1096/3a ,Praha 4

Tel.: 261 225 434
clr@centrum.cz

SC-501901/01

RETOS Praha s.r.o.
Modřanská 86
Praha 4, 147 00
www.egner-retos.cz
egner-retos@post.cz
728 761 039, 602 338 488 

PRODEJ + SERVIS ZAHRADNÍ TECHNIKYPRODEJ + SERVIS ZAHRADNÍ TECHNIKY

SC-501830/02

HODINÁŘ - SBĚRATEL 
KOUPÍ veškeré 

hodinky na ruku, 
kapesní, na krk, 

hodiny a vše po hodináři.
Slušné a seriozní jednání.

Tel. 777 311 101

SC-501683/04



20  Tučňák 20  Tučňák • 5/2023 WWW.PRAHA4.CZ

SERVIS

PŘISTAVOVÁNÍ KONTEJNERŮ NA OBJEMNÝ ODPAD – KVĚTEN

Stanoviště	 Zavezení:      den	 hodinaStanoviště	 Zavezení:      den	 hodina

Jivenská x Adamovská 02 16:00 - 20:00

Čestmírova x Mečislavova 02 16:00 - 20:00

Pod Terebkou - nad schody 02 16:00 - 20:00

Pekárenská x Prostřední 02 16:00 - 20:00

Zálesí x Sulická 03 16:00 - 20:00

U Pernštejnských x Družstevní 04 16:00 - 20:00

Pod Dálnicí č. 1 04 16:00 - 20:00

Vavřenova 04 16:00 - 20:00

Družstevní ochoz x Zdařilá 09 16:00 - 20:00

V Zálomu x Na Jezerce 09 16:00 - 20:00

Pod Vršovickou vodárnou III. 09 16:00 - 20:00

Nad Pískovnou x Přechodní 09 16:00 - 20:00

Halasova x U Strže 09 16:00 - 20:00

Valtínovská x Hornokrčská 10 16:00 - 20:00

Pod Višňovkou 11 16:00 - 20:00

Murgašova 11 16:00 - 20:00

Mezivrší x Nad Šálkovnou 12 16:00 - 20:00

Michelská x U Michelského mlýna 15 16:00 - 20:00

Zachova x Nad Svahem 15 16:00 - 20:00

Herálecká I. x Pacovská 15 16:00 - 20:00

Nad Lesním divadlem x Němčická 15 16:00 - 20:00

Jeremenkova x Sitteho 15 16:00 - 20:00

Pod Lysinami 2 - u trafačky č. TS 5178 15 16:00 - 20:00

Pod Děkankou x Nad Spádem 15 16:00 - 20:00

Žilinská 16 16:00 - 20:00

Kotorská (u jeslí) 16 16:00 - 20:00

Pod Krčským lesem x Ružinovská 16 16:00 - 20:00

U Habrovky x U Krč. vodárny 16 16:00 - 20:00

Zelený pruh x Za pruhy (u parkoviště) 16 16:00 - 20:00

Vrbova (u garáží) 16 16:00 - 20:00

Boleslavova x Božetěchova 17 16:00 - 20:00

Na Květnici - u stanoviště tříd. odpadu 17 16:00 - 20:00

Lopatecká x Doudova 17 16:00 - 20:00

Na Vrstvách x Pod Pekařkou 17 16:00 - 20:00

Baarova - u školy 17 16:00 - 20:00

Mikuláše z Husi 17 16:00 - 20:00

Vzdušná x Na Rovinách 18 16:00 - 20:00

Korandova x Havlovického 18 16:00 - 20:00

Na Líše x Na Novině 19 16:00 - 20:00

Jihlavská (proti garážím) 22 16:00 - 20:00

K Výzkumným ústavům 22 16:00 - 20:00

Horáčkova x Bartákova 22 16:00 - 20:00

Lukešova x Bohrova 22 16:00 - 20:00

Zapadlá x Zelený pruh 22 16:00 - 20:00

Psohlavců x Věkova 22 16:00 - 20:00

Na Veselí x V Občanském domově 23 16:00 - 20:00

Bítovská 23 16:00 - 20:00

Klánova x U Vodotoku 23 16:00 - 20:00

Na Zlatnici x Na Podkovce 23 16:00 - 20:00

Plamínkové (u garáží) 23 16:00 - 20:00

Kamenitá 23 16:00 - 20:00

Jiskrova x Na Mlejnku 23 16:00 - 20:00

Podolská x K Vysoké cestě 24 16:00 - 20:00

Podolská x U Vápenné skály 24 16:00 - 20:00

Branická x K Ryšánce 24 16:00 - 20:00

Jílovská (u Údolní) 24 16:00 - 20:00

Sinkulova x Na Klikovce 25 16:00 - 20:00

V Hodkovičkách x Jitřní 25 16:00 - 20:00

Pod Jalovým dvorem 25 16:00 - 20:00

Ružinovská x Kukučínova 25 16:00 - 20:00

Nad Havlem x U Krčského nádraží 25 16:00 - 20:00

Sládkovičova 25 16:00 - 20:00

Fillova x Rabasova 26 16:00 - 20:00

Mirotická x Čimelická (u ul. Novodvorská) 29 16:00 - 20:00

Jihozápadní V. x Jižní IX. 29 16:00 - 20:00

Na Chodovci (parkoviště proti škole) 29 16:00 - 20:00

Jižní XVI. 29 16:00 - 20:00

Choceradská x Senohrabská 30 16:00 - 20:00

Severovýchodní IV. x Severní IV. 30 16:00 - 20:00

Viktorinova 31 16:00 - 20:00

Ohradní x Na Křivině 31 16:00 - 20:00

Podolská x Pravá 31 16:00 - 20:00

Jak je to s odtahem vozidla 
při havárii vody?

Havárii ve vodovodní či kanalizační síti musí 
Pražské vodovody a kanalizace (PVK) nepro-
dleně odstranit a v této souvislosti mají podle 
zákona o vodovodech a kanalizacích možnost 
rozhodnout o odtahu vozidla, které brání 
opravě. „Vůz vždy zamíří na odstavné parkoviš-
tě, kde je bezplatně vydán majiteli. Úhradu za 
odtah hradí Pražské vodovody a kanalizace,“ 
říká mluvčí společnosti Tomáš Mrázek.
Vozidlo je z odstavného parkoviště předáno 
oprávněné osobě, která se prokáže osvědče-
ním o technickém průkazu vozidla a platným 
občanským průkazem nebo jiným průkazem 
totožnosti. Informace o tom, na jaké odstavné 
parkoviště bylo vozidlo odtaženo, získá majitel 
či provozovatel vozidla na zákaznické lince 
PVK 840111112 a 601 274 274 nebo u operačního 
střediska Správy služeb hl. m. Prahy, tel. 267 
002 662. Seznam odtahových parkovišť včetně 
kontaktů a provozní doby naleznete na webu 
Správy služeb: https://www.sshmp.cz/odtahy/
odtahova-parkoviste/. (red)

Začínají bezplatné skupinové lekce 
nordic walking 
Lekce budou probíhat vždy v úterý od 14.00 
hodin do konce června a po prázdninách až 
do konce listopadu. Sraz cca 10 min. před 
zahájením na parkovišti restaurace U Labutě, 
Thomayerova 751, Krč. Na místě bude možnost 
zapůjčení hůlek. Lekce jsou vhodné jak pro 
začátečníky, tak pro pokročilé a zdatné chodce. 
Více info na www.prave-ted-ops.cz nebo tel.: 
603 852 740. (red)

Nutný odtah při havárii vody či kanalizace neza-
tíží peněženku majitele automobilu. 
Ilustrační foto: PVK

Bleší trh podpoří setkávání lidí i sdílenou ekonomiku
Přijďte v sobotu 20. května od 13.00 do 17.00 
hodin do vnitrobloku Pod Vyšehradem (pod 
kostelem Sv. Michaela Archanděla mezi 
ulicemi Pod Vyšehradem - Podolská - Podolské 
nábřeží – Rybářská), kde proběhne komunitní 
sousedský bleší trh. Prodávat a nakupovat zde 
můžete předměty z druhé ruky, jako je oblečení 
a doplňky, vybavení bytu a věcí do domácnosti, 
knihy, hry a dětské hračky. Akci oživí drobný 
program a malé občerstvení. 
Bleší trh Pod Vyšehradem se koná v rámci 
celopražské akce Živé vnitrobloky / Bleší trhy, 
která během víkendu 20.-21. května zapojí osm 
vnitrobloků v různých městských částech Prahy. 
Akce podporuje setkávání lidí a sdílenou eko-

nomiku. Ukazuje vnitrobloky jako cenná místa, 
která si zaslouží zlepšovat, ozeleňovat a která 
lze využívat i pro nejrůznější aktivity zpříjem-
ňující život obyvatel měst. Potkat se zde mohou 
minimalisté milující třídění a zbavování se věcí, 
maximalisté hledající poklady či rezidenti, zkrát-
ka zájemci všeho druhu a všech generací. 
Akci organizuje spolek Bieno vnitrobloky a Sbě-
ratelka věcí a proběhne pod záštitou MČ Praha 4. 
Registrační poplatek pro prodávající je 100 Kč, 
pro nakupující je vstup zdarma. Všechny 
potřebné informace, včetně registrace zájemců 
o prodej nebo mapu lokalit, najdete na www.
vnitrobloky.cz nebo na FB Události https://
fb.me/e/OZTgF90A. (red)Foto: Právě teď!
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SERVIS

HARMONOGRAM MOBILNÍHO SBĚRU NEBEZPEČNÉHO 
ODPADU a POUŽITÝCH OLEJŮ 2023
Kontaktní tel. na řidiče pro případ nenalezení svozového vozidla: 284 098 887, 284 098 888

st
10. 5. - st Roztylské nám. u č. 369/32  8:00 - 8:20

ul. Baarova č. 360/24 (u školy)  8:40 - 9:00
křižovatka ul. Na Vrstvách x V Rovinách  9:30 - 9:50
křižovatka ul. Krčská x Tilschové č. 1082/2 10:10 - 10:30
křižovatka ul. Znojemská x Přímětická 10:50 - 11:10
křižovatka ul. Štúrova x V Štíhlách (v blízkosti křižovatky) 11:30 - 11:50
ul. Jitřní č. 185/6 (u školy) 12:00 - 12:20

Trasa E

st
10. 5. - st křižovatka ul. Za Skalkou č. 1593/3 x Kovriginova 15:00 - 15:20

ul. Zelený pruh č. 1221/28 15:30 - 15:50
ul. Ke Krči č. 517/32 (u Dominikánského dvora - Penny Market) 16:00 - 16:20
křižovatka ul. Na Zemance č. 1706/5 x Na Usedlosti 16:30 - 16:50
křižovatka ul. Dolnokrčská č. 1966/54 x Na Staré vinici 17:00 - 17:20
křižovatka ul. Krčská x Tilschové č. 1082/2 17:30 - 17:50
křižovatka ul. U Krčské vodárny x U Habrovky 18:00 - 18:20
křižovatka ul. Hornokrčská x Rodvinovská 18:30 - 18:50

Trasa C

čt
11. 5. - čt ul. Jitřní č. 185/6 (u školy) 15:00 - 15:20

křižovatka ul. Havlovického x Vítovcova č. 268/28 (u garáží) 15:30 - 15:50
křižovatka ul. Skaláků x Mikuleckého 16:00 - 16:20
ul. Novodvorská č. 418/145 16:30 - 16:50
křižovatka ul. Na Větrově x U Lesa 17:00 - 17:20
křižovatka ul. Višňová x Nad Havlem 17:30 - 17:50
křižovatka ul. Štúrova x V Štíhlách (v blízkosti křižovatky) 18:00 - 18:20
křižovatka ul. Pasteurova x Trnková 18:30 - 18:50

Trasa D

Farmářský trh  
uzavírá náměstí
Z důvodu konání farmář-
ských trhů je pravidelně uzavírána horní část 
Roztylského náměstí při ulicích Boční I a Boční II
(pod ulicí Hlavní) na Spořilově, a to každou so-
botu až do 23. prosince. Motoristé by proto měli 
v této lokalitě jezdit opatrně i pomaleji. (red)

Místo tramvají jezdí autobusy
Pražané, kteří cestují tramvají do Podolí, Braníku 
a Modřan, musí ještě do 15. května vydržet výluku 
tramvajového provozu na Podolském nábřeží z dů-
vodu stavebních prací. Do půlnoci úterý 9. května 
nebudou tramvaje jezdit mezi Podolskou vodárnou 
a Sídlištěm Modřany. Od půlnoci z úterý 9. května 
na středu 10. května až do půlnoci pondělí 
15. května bude výluka tramvají zkrácena na úsek 
Nádraží Braník – Sídliště Modřany. Dopravní podnik 
hlavního města Prahy zavedl v průběhu první etapy 
náhradní autobusovou dopravu X2, X17 a X92, ve 
druhé etapě bude jezdit jen X17 a X92. (red)

Nové přístřešky MHD  
na zastávce Pobřežní cesta
Výměna starých přístřešků u stanic městské 
hromadné dopravy v Praze 4 pokračuje, nově se 
cestující dočkají moderního přístřešku také na 
tramvajové zastávce Pobřežní cesta. Proměna 
začala ve směru na Braník, v opačném směru 
se výměna uskuteční do 2. května. Změna také 
čeká obě autobusové zastávky. Začalo se ve 
směru do Podolí, kde výměna proběhne do 
4. května, a ve směru na Braník je rekonstrukce 
naplánována od 3. do 16. května. (red)

Květnové pietní akty
MČ Praha 4 opět připomene květnové události 
roku 1945 a ukončení druhé světové války. Kdy 
a kde se sejdeme? Ve čtvrtek 4. května 10.30 hod. 
na Roztylském náměstí - pietní akt na památku 
obětí 2. světové války a od 14.00 hod. Na Jezerce 
- pietní akt u pomníku zpravodajské brigády 
Toledo. V úterý 9. května 12.00 hod. na nám. 
Generála Kutlvašra - pietní akt u Pomníku tří od-
bojů a v pátek 12. května 10.00 hod. na hřbitově 
v Motole v Praze 5 - pietní akt k uctění památky 
obětí komunismu. (red)

Den otevřených dětských skupin
Zdravotnické zařízení MČ Praha 4 je tradičním 
pomocníkem rodičů s péčí o jejich děti. V sed-
mi dětských skupinách, které sídlí v Kotorské 
a Rabasově ulici, najdou svoje zázemí děti od 1 do 
3 let věku. O děti je postaráno skvělým týmem, 
který úspěšně prošel také auditem kvality a pyšní 
se logem Značka kvality. Pokud si chcete s dětmi 
užít příjemné odpoledne na zahradě v Kotor-
ské 1590/40, pohrát si, zasportovat, nechat si 
namalovat na obličej nějaké zvířátko či postavičku 
z pohádky, ale také se zúčastnit pojídání krupico-
vé kaše, neváhejte a přijďte na tradiční Den ote-
vřených dětských skupin. Ten je pro vás připraven 
ve čtvrtek 25. 5. od 15.00 do 17.00 hodin. Vstup, 
zábava a informace pro rodiče – vše zdarma. (red)

Z dopravyZ dopravy

Open House Praha 2023 otevře budovy i v Praze 4
Festival Open House Praha proběhne v termí-
nu od 15. do 21. května a zdarma zpřístupní 
veřejnosti více než 100 budov a prostorů na 
celém území hlavního města. 

V městské části Praha 4 festival nabídne 
11 budov. Poprvé se otevřou dveře Branické-
ho pivovaru, jehož novorenesanční budovy 
z režného zdiva v kombinaci bílých a červe-
ných cihel jsou dominantou Braníku již od 
přelomu 19. století a 20. století. Návštěvníci si 
prohlédnou nejen zrekonstruované prostory, 
které dnes slouží jako taneční sály a učebny, 
ale i sklepení.
Další novinkou je budova Motokovu, která je 
pod dnešním názvem City Empiria součástí 
pankráckého panoramatu. Lidé navštíví zdejší 
showroom či kotelnu a mohou vystoupat až do 
nejvyššího, 27. patra budovy, odkud se nabízejí 
neopakovatelné výhledy na celé město.
U příležitosti letošních 95. narozenin architekt-
ky Věry Machoninové festival nově zpřístupní 
obchodní dům DBK v Krči. Pro návštěvníky 
budou připraveny výstavní panely a komen-
tované prohlídky, které upozorní na historii 
budovy i zachovalé umělecké detaily v objektu. 
Jednu z prohlídek povede i sochař a výtvarník 
Pavel Karous. Součástí festivalového programu 

budou nově i dva netradiční objekty nacházející 
se v podolském přístavu. Prvním je historická 
loděnice Českého Yacht Klubu. Návštěvníci si 
prohlédnou byt spoluzakladatele klubu Josefa 
Rösslera-Ořovského či prosklenou verandu, kte-
rá se objevila ve filmu Vrchní, prchni! s Josefem 
Abrhámem. Jen o pár metrů dál bude možné 
navštívit také plovoucí loděnici TJ Tatran Pra-
ha, která byla vybudována na invazivním člunu 
německé armády z druhé světové války. Zde si 
lze projít celé plavidlo a prohlédnout si historic-
ké fotografie i výkresové dokumentace.
Festival dále zavítá do Michle, kde opět 
zpřístupní areál Vršovické vodárny. Zájemci 
navštíví nejen podzemní vodojem, ale také 
vystoupají do vodárenské věže. V programu 
nechybí ani někdejší Palác kultury, dnešní 
Kongresové centrum Praha, veřejnosti se 
otevřou honosné interiéry se zasedacími 
sály a uměleckými díly. Zpřístupněna bude 
i Nuselská radnice, kde bude možné navštívit 
zdobně pojaté místnosti, jako je obřadní síň 
nebo společenský sál. Lidé najdou v programu 
i tři administrativní budovy z areálu Brumlov-
ka – budovu B, Deltu a Filadelfii, kde bude 
možné vystoupat na střešní terasy a rozhléd-
nout se z výšky do okolí. Podrobné info o akci 
na www.openhousepraha.cz. (red)
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NA KONEC

Třináctiletá Anna 
se živí jako 
vyšívačka 
v Konstantinopoli 
a fascinuje ji 
příběh o městě 
v oblacích. 
Chlapec Omeir se 
na druhé straně 
hradeb spolu se 
sultánovou 
armádou 

připravuje na obléhání města. Je rok 1453.
O pět set let později se osmdesátník Zénón 
v idažské knihovně snaží spolu s pěti školáky 
nazkoušet divadelní hru podle starověkého 
příběhu. Mezi policemi plnými knih ale tiká 
bomba, nastražená mladým idealistou 
Seymourem, který se celý život cítí v pasti.
A v nedaleké budoucnosti se dívka jménem 
Konstance, uvězněná v neprodyšně 
uzavřené komoře na palubě vesmírné lodi, 
snaží sepsat na útržky papíru příběh 
o naivním pastýři Aithónovi, jejž jí vyprávěl 
její otec.
Anna, Omeir, Seymour, Zénón i Konstance 
jsou snílci a v očích druhých vyvrhelové, kteří 
v sobě dokážou objevit naději a důvtip tváří 
v tvář tomu největšímu nebezpečí. Ač se to na 
první pohled nezdá, jejich životy jsou 
dokonale propojené. Město v oblacích je 
překrásný román Anthony Doerra o tom, jak je 
důležité, aby nám na něčem záleželo – na 
knize, na Zemi, na lidském srdci.

Soutěžní otázka
Je spisovatel Anthony Doerr držitelem 
Pulitzerovy ceny?
a) ano b) ne

Odpověď zašlete do 10. května 2023 na 
e-mail: martin.dudek@ceskydomov.cz. Pět 
výherců získá po knize, o výhře budou 
informováni e-mailem.
Výherci z dubnového čísla (správná odpověď 
- a. španělské): Eva Richterová, Antonín Gavlas 
a Jiřina Růžičková. Gratulujeme!

SOUTĚŽ
VYHRAJTE KNIHU 

MĚSTO V OBLACÍCH

Obchodní ředitelka: Iveta Šavelová  
tel.: 724 274 181 
e-mail: iveta.savelova@ceskydomov.cz

Baletky z Podolí jsou ve světovém finále!
Obrovský úspěch zaznamenala baletní škola 
Attitude ballet z Podolí, jejíž baletky postoupily 
do finále světové soutěže Danza Mundial. 
,,Emoce byly silné, opravdu jsme to nečekali. 
Byla to navíc naše první účast v této soutěži 
a moc se těšíme na finále v Praze, které se usku-
teční koncem června v Kongresovém centru,” 
uvedla zakladatelka baletní školy a učitelka 
baletu a scénického tance Sylva Drábková. 

Dívky v německém Selbu uspěly se skupinovým 
tancem Tarantella, který je efektně doplněný 
tamburínou. Ta dodává nejen osobitý vzhled 
uskupení, ale navíc také rytmus, který mladé 
baletky vytváří harmonickým a přesným 
pohybem. Nyní se dívky pomalu připravují na 
světové finále. „Všechny se moc těšíme, přijďte 
nás podpořit ve finále soutěže Danza Mundial,” 
vzkazují talentované baletky z Prahy 4. (red)

Světové finále soutěže Danza Mundial začíná 21. června i za účasti baletek z Podolí. 
Foto: Attitude ballet

Do ulic Prahy 4 znovu vyrazil Uličník 
V ulicích městské části Praha 4 je opět k vidění 
bílý autobus Uličník, který nabízí mladým lidem 
odbornou pomoc při řešení různých problémů, 
a to anonymně. Děti a dospívající zde mohou najít 
bezpečný prostor, kde si mohou hrát i popovídat.
„V minulém roce Uličník navštěvovalo téměř 250 

dětí z různých koutů Prahy 4. Uličník snižuje 
rizika dospívání, poskytuje informace a nabízí 
smysluplné trávení volného času. V neposlední 
řadě také pomáhá dospívajícím s konkrétními 
problémy a může korigovat naučené rizikové cho-
vání,“ uvedla Lucie Michková (ODS), předsedkyně 
Výboru pro bezpečnost Zastupitelstva MČ Praha 4.
Klub je významným projektem prevence krimi-
nality a jediným nízkoprahovým zařízením pro 
děti a mládež na území městské části Praha 4. 
Autobus stojí pravidelně každé pondělí před ZŠ 
Ohradní (13.00–18-00 hod., ul. Pod Vršovickou 
vodárnou) a každou lichou středu před školou 
na Jílovské a sudou středu v Poláčkově ulici 
(13.00–18.00 hod.).
Projekt Uličník je v souladu se Strategií prevence 
kriminality a prevence závislostního chování 
a protidrogové politiky na území městské části 
Praha 4. Provozovatelem autobusu je organizace 
R-mosty. (red)

Autobus nabízí služby dětem a dospívajícím od 
13 do 18 let.
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Komentovaná prohlídka a dětský den na Roztylech. 
Čtvrtek, 25. 5. 2023, 13:00–19:00 hod., Prohlídka: 15:00 a 17:30  
Sraz restaurace Za větrem, U Michelského lesa 1157    

Podvečerní běhy. 
Každé úterý, 17:20–18:30 hod., Lektoři: Running2  
Recepce budovy Beta    

Bazar oblečení – Bring and Buy. 
Středa, 10. 5. 2023, 9:00–19:00 hod. 
Budova Filadelfie, obchodní pasáž, (registrace prodejců předem na Brumlovka.cz)       

Jóga pro každého. 
Každý čtvrtek, 7:00–8:00 hod., Jóga instruktor: Vendula Prokopová    
Budova G, Michelská 1552/58     

Taneční na Brumlovce. 
Čtvrtek, 11. 5. 2023, 19:00 hod., Tanečnice: Lenka Nora Návorková 
Vinárna Sommellerie, budova Filadelfie       

Cestovatelský večer – Poutí k branám Orientu.
Středa, 17. 5. 2023, 17:30–19:30 hod., Přednáší: Nicolette Havlová 
Vinárna Sommellerie, budova Filadelfie     

Seznamka pro milovníky pohybu a sportu. 
Úterý, 2. 5. 2023, 18:00 a 20:00 hod. 
Coffee Perk, budova Brumlovka, (registrace předem na Brumlovka.cz)     

Amerika na Brumlovce.
Čtvrtek, 11. 5. 2023, 11:00 hod. 
Náměstí Brumlovka       

Festival OPEN HOUSE.  
20.–21. 5. 2023, 10:00–18:00 hod. 
Budovy: Filadelfie, Budova B, Delta         

Hovory z Brumlovky.  
Středa, 31. 5. 2023, 18:00 hod., Host: P. Langerová a M. Zuza (GENIUS School & Kindergartens) 
Online na FB profilu Brumlovka         

Jógou k vnitřnímu klidu a relaxaci.  
Středa, 3. 5. 2023, 18:30 hod., Lektorka: Natálie Löwová  
Budova G, Michelská 1552/58, (registrace předem na Brumlovka.cz)         

Sbírka oblečení: Daruj, co už neunosíš.   
15.–31. 5. 2023, 7:30–19:00 hod., Podpora projektu Be Charity 
Budova Filadelfie, hlavní recepce     

Zveme vás na květnové akce na Brumlovce

brumlovka.cz
SC-501479/04
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